
Sv

j.b
j..

již
M
po

m(
Jc
tur
litr

jsc

mr
Je(
kn
ku
jď

Jal
tra
M
na
VJ
B(
žo

la(

1,.
Kulturní logika pozdního kapitalismu

Ni"n tx po'Iednich lct.c vy7nJťUvJI 'JJ lqmn pie\ 'JcťnýnI lnl .
lena.ismcm, kdy Předtuchy budoucnosti - ry kitástrofickó i ty
spasitelskó nahradilo tušcní konce toho či onoho (konce idco.
logie' umění nebo sPolcčcnské třídy' 'krizc. leninismu' sociá]ní
dcmokracic ncbo sociáIního sútu atd. atd.). To vše vcelku tloří
nčco' co bF.á stále člstťji označovánoj,ko Posrmodernismus'
obhaloba jeho cxistcncc lychází z předpokladu]akéhosi zásad-
ního zlomu či.oI?/'.' ktcÚ bý!á ob\ykle sh]edáYán na konci P:r-
desáých či ná počátk! šcdcsá!ých let 20' století-

Jek slovo s:rmo napovídá' Je tcnto zlom nejčastěJi sPojován
s představou mizení či ,ániku xo lct tnrjící}ro hnutí nodernis-
mu (anebo 5Jeho ideologickým či esrcoc|.ým odmímuóm)- Ab-
5traktní cx?resionismus v malířství, exstencialismus ve filozo6i.
nové foÍmy reprezentacc v románu, fi|my z dílen ve|kýchaatrlni
ncbo škola básnického rnodernismu (institucionalizovaná a k-a-
nonizovaná v díIech wallacc Stevense) jsou n}Ťlí vnímányjako
Poslední minrořádné projc'"y vrcholnč modcmrstického impulzu'
ktcrý se v nich strav{c : lyčerpává' výčet toho, co nísleduje' sc
tak rázem stává emPiric|aým' chaotic|.ým a ncsourodým: Andy
Warhol a pop-art. a|e rovnčž Íotorealismus a Poté .noýý expresio-
nismuí.;v hudběJohn Cage, ale též s}ntéza klasiclcých a "popu.lárních.. stylů u skladatclů ' jako j sou Phil G|ass a Ter4' RiIc1'.
a také punk a rocková nová v|na (Přičcmž Beades a Stonesjsou
dnes chápáni jako vrcholnč moderDistickí fáze této mladší

a nchle se rozvÚcjící tradicc); vc tllnlll Godárd' pogodardo\.

ské období a o.peruncntální 6|m :l vidco, alc raké zcelá noýý r}P

konrerčního filmu (k nčmu nížc); najednó straně Burroughs'
pr'nchon nebo hhmacl Rccd. na dru|ré fráncouzskÝ iový Íofiún

.r jcho dědicové. spolu sc zncpokojiýni inov:ltiwími Přístt]py
ť l]rerární vědě, Ža|oženlýni na novó cstetice te\-tuality neboli

l.nl'lrť.'' seznam bychom mohIi rozšiřovat donekoncčna: jde

však o Žměnu nebo ztom zásednčjší, ncžJsou periodické Proměny
srylu a mód).' Po nichŽ volá Íar'Í vrcholně modernistick]ý impe-

rativ srylistické inovrce?
Změny cstctické produkccjsou nicmóně nejdram3tičtěJ ' Patrné

\' oblasti 3rchitcktury kde byly takójojich teoretické otázlq. nd-

3léhavěji vzneseny x artikulovány, r Právč Ž debat o architckt ře
']rknasríním na následrÚících stránkách se původně začalo r1.-

nořolar mé v|astní pojetí postmodcrnismu. Postmodernistické
postoje byly v architeknlřc, mnohcm výÍazněji než v ostátních
uměních či médiích. nerozlučnč sPdeny s neúprosnou kitikotl
tcholně modernistickóho architcktonického názoru a Frrnka
t.lo}da vJrighta či tak7''aného mezinárodního stylu (Le Corbu-
sier. Mies v:rn der Rohc r datší). kdc formální kndka á analýza

kabiYající se promčnou vrcholnč modernistickó budoly v sochu
ncbo také' slorry Robcrta venturiho' v monumcntální "kachnu..)'
jde ruku v rucc s noÚm promýšlením urbanismu á estetické
in.t ' fuce Vrch' ' ln(mu modcrntsmtt .c ul Pi ip i .uje 7ničeni
slruktury fradičního městr ajcho staré kulturyčtvrtí (radikálním
odloučením nové utopistické vrcholnč nrodernistické budolry od
okolního kontextu) a v pánovitóm gcstu charismatického Mistra

1c nemilosrdně rozpoznáno prorockó clitářswí a autoritářsbý po-
stoj modcmího hnutí.

Jak naznač je už sám titul Vcnturiho vlivného manifestrt
l'edningÍroÚ L6 Velas |Poučení z Las Vcgas)' Postmodernismus
v architektuřc pak sám sebe logic\ prczcntuje jako jřý druh
csretického populismu' Ai uŽ budeme tuto poPulistickou Étonku
hodnoťitjrkkoli': rnápřinejmenším tu zásluhu' žc n3ši pozomost
obre.í k zásadnímu společnému znaku všech ýýšc r]4menova-

2.1 25



nýcll postnn)dc rn ismů. totiž ke stírání sLtrší (\ podstatě \rcholně
loderllistické) hranice nleŽi\.vsokou l ÚkŽvanolr nrasovou nebo

konerfuí krr1nrrorr a kc vzuiku no1úch druhťl rc\.t! ProÍouPc
ných |orm,mi. katcgoliemj a obsalrvté1rož kulturDfto Prům)'slu.
kle.i tak Yášni\.ě kritizor.ali ideologové nlldcrnr'. od Lcar'isc
a ancrické nové kriti\až poAdornaa |rank|urtskou školu' Posr-
nodernillyjsou totiž íascino\áD' Plá\.č tulto '.poklcslou'' kraJr-
nou braku a 1.ičc. kuhurou tclcvizních scriálů a Rťd./ťr] Dae.Ý.
Ieklam a morclů. nočních Přcdstavcní a bóčkoý(ch holl}'\ťood-
s\ch filuů' takzvané paralltcratun sjq]ínri '.lctjštními'. paper-
l,J.kolýli katcgoricmi gotic\Ích a nrilostnÝch rolnánkťl' popLt-
]ámích životopisů. krinriPříbčhů. ťčdccko íanosriclq'ch ronránri
a fentasy litcratury:nrateriálů. ktcré už ncJcn..cituJí''.Jako !o mo-
h]j děhtJo,vce nebo Mahler. ale přínrc !tčlu]ído 5róvlasmí láth:

Tento Zlonl b,vchon1 však neměli chápat1ako čistč kulrurní
7áležitosr:teorie pos!Úrodenl} - a. Ltž os1avné nebo promlouvaj ící

1azykcnr morá l t rího rozhořčcníaodsudku.ve skutečnosl i \1k '
zu]í značnou rodinnou podobnosr sc Gcnri rěIni ambiciózníni
sociologjcl.íni zc!šeolrccněnÍni. ktcrá nátn dDcs přinášeJí z!ěst
o příchodu l nástolení Žcťla Dového t\pu sPolcčnosri. J cJ íž neJ-
Zná mě'j ší o,nllčeníj e .'poltindustrijlní.. (Dánicl Bc ll) a ktcrá bí\á
také n3zíwána kon,uI-nní' nediální. in|ornac.ní. clcktronická či
hi tcch a tak podobně' Ideologické poslání obdob Ích tcoriíoči
vidnč sPočívá\. tom. že tnají ke své vlastní úlevě prokíŽat' že do
t!čný Doý sPolcčcDsl.Í útvarJiž nepodléhá zákonťtI-n kllsického
klPitaIismu. totiž Primátu Pninr\'slové tírobv á \šud,\'přítomnos
li třídnílro b()jc' MaŘrsticlá trádicc scJim proto usilouě brání.
s \ýznJnnou Úinlkou ekoIoDla Erncsta Mandela' ktery se ve
Své knize Dťl s/.j1lal'/a16''tr (Po,dní klpira|istnu' smŽí neje-
nonl podrobně JItJlyzovat histori.kou 1cdincčnosr této no!é spo-
lečnoýi (již chápejako třetí ýJdjum či |ázi \ivoje kpirálu)' ale
chce také PlokáŽat, že sevlastnějedná o řiýjí sradium kápitálismu.
než bvlo kterékoli Ž těch.jeŽ Ítu předchá,cla' K omrtto t\'rzení
se vrátÍ! PoŽdqii' Pro tuto chvíli postačí. kdvŽ předeJmu Í\'š
]el)ku. ktclou búdu obhiljov3t \'e druhó kapitole. totiž žeJakékoli

sr.lxliisko k posnnodernistriu \ kLtltuřc. aPologetické i stigm]ti

zLrjící. takó zároveň a '''lě imp1icinrč či cxpli.itnč známcní

z3LrJctí určltého politického postoJe k povazc dncšního n3dná-
rcdního kapnaliSÍ]u ( I úi, ldt io dl Gp i Íd1i5 l)

Poslední úvodní slovo k nletodě: to, co následr1e' ne lá bÝr
(.rcnoJ:tko st\'lisl;ckrÍ popis.Jako zpráva oJednoln z Ínloha kul-
trrrníclr snlťt nebo lrnutí' chtělJsem zde spíše před]ožitjistou

PerodizJční h\potézu. a to v okrmžlku, kd,v se sln.l koncepce
hisrori.ké pťnodizacc začalaJevlt značně prob1emutickou' Při jř'é

příIcžilosti]senl uvcdl. žc něJakou zasLttou či pothčenoll teo
rii historickó pcriodizacc v sobě obsrhLle kiždj iŽo]ovJ ' nebo
saniostatná kultumí analýza' Koncepce,.genealosie.. kJždop jdně

do znJčné mí$ upokojuJc tradiční obaiT leoretiků týkJjící se
nkzvané lineární 11istolic. přcdstar-v .'stldií.. a teleologické histo
riografie' V přítilnrnéIl konicx1uvšak sn3d Inůžeme delší teore
tickou diskltsi o těchto (velice rcálných) oiázkách lrahradlt něko-
lika ?ásadněJšílni poznárn}Qmi'

K oba!á'n' jeŽ period]zační hypoléŽy čásl(r vzbuzu]í, tatří
i ra. žc r-cdou kc stírání odlišností a ýŽbuzlljí Představu histrl
rického období3akožto obrovského holnogen ího celku (nrra
ničeného z obou stran ncqsvětlitelnýni chronoLogickými prl

)ěnami a rozdčl()vacínri .raménKyL). Právě proto lt1i ovšem
připadí zásadníchápal posttnodcrnlsmus nikolij3ko st,vl, a]e spíše

.lako ku]tunlí dominantu: taio konccPcc totiž bere v Í]vahu sou-
časnou příton ost l koexistenci cclé řady lelice rozdí]ných'
a přeýo podřa,enÝch rysů'

Vczměme si napří]dad vli\Ttý alternativDí ná,or. podle něhož
jc Posrmodernismus sotýa ěčínl víc ncž d]lšínr \ú'o]ovým st3-
dicnr modernisnlu (neJi Ještě ýa.šího romántismu) Skutečně
můžcme připusrit, Že všechn,v pn'\ postmodcrnismu' které
\c ch}'sÍám \l?očíut. lze y pl ě tozýinuló Podobč \],.stopovat už
! tó či oné formě modernisÍtu (\.čenlč t]ko\Ých podivrrhodních
qcncalogicl.ích předchůdcťl. 1ako 1sou Gcrtrudc stcnlová, Ray-
rnond Roussel či Mlrcel DuchanrP. ktcré mrižem€ považovat za
postmodernistv d'd'l ld lťrlrť)' Tcnto názor však nebere v potlz

a( 21



společenskýpostqj nlodernl!nru'čiJcštč lépeJehovášnivéodnríI-
nutí ze strany viktorránské a poviktoriánské burŽoazic. ktcráJcho
lórmy i étos považovlla za ošklivó. disonxntní. nesrozumit€|nó.
skandj1ní, nelnorální' podvr.tné a celkoYě'protispolečenské'.'
Zde ovšem pollkížu nr to. že vliťen rtrčitích změn ť kulturní
sréře se tlkovéto posroJe st]ly archaick].'ni' Picasso aniJo-vce už
nejenže nejsou ošk]iví' a]e naopak na nás ce]kově pťtsobí -rerlis.
tic\".. což je Úslcdek k]noniz]ce a ]IideÍnické ]Dstittrciona]iŽace
nn)dcrního lrnlltí' k níž doš]o' jakje Ínož é Žpěmě \-vsledo\'at.
konccnr padesátých let20' sloletí'Jde beŽpochvbv ojedno Ž nej

Přesvědčivějších vysvěttení vZniku Sltlllo!ného postll)odernisÍtu.
neboé mlldší gellerace 60' let se n3příště bLtde s někdejším
opozičnínl moderním hnutím konfrontov]tjako se souborem
filrtvých |]asikťt. kteří .'tíŽí mozek Žiýýchjako nloční Inůra...jak
kdysi vjiném kontextu prohlásil Mar.<'

ovšem pokudjde o vzpouru tosnnodernismu prot i  \.šemu

Úše uvcdcnólnu. musímc zároYcň zdůra,nlt. ŽcJcbo pohoršlŇé

rysy od ncsrozumitclnosti a scxrráIrrč cx?Iicitního nrarcriáIu po
psychoklgické wr'.střel\ a neskrívané pri1ew *lciálníIlo a Poli
tického vzdoru překračující všc. co bvlo m,vslitelné i v tčch ncJ
lryp1atějších okanržicích !rcholného modernismu už nikolro

epobuř|rJí l nqjenžeJsoLt přljírnánv s naprostott lhostej ostí' alc
slnly se lnstitucionalizo\'aly a t\,oří součást oficiální či leřejně
prezentované krrlnrry západní společnoÍi'

Došlo totiž k tomu' že estetická produkce se dnes celkově in-
tcgrovala do produkcc zboží (to ulal1iq, produúia'): zběsilá eko-
nonrická potřcb přicházc! 'Lílc rychlcJis noijnri lhrami pokáŽdé
zdánljvčJ€šrč ncorřclcjších vírobků (od oblcčcní až po letadla).
,astálc n.chlcJšího ob.átu' dncs ProPůjčujc čínr dálťím zásadněJší
struktulní |unkci cstctic\-nr inovacím a cx}crinrcntům' Tato
ckonomická nutnost Poté dochází uzDání v ncJrozrnanitěJ-
ších druzích insdnlct'rální PodPory no\.óho unrč!í. od nadací
a grantů k muzeím a dalšÍn |ormám záštit\,. ArchnckturaJe eko-

l!.dY ncpřcls]pí Žjištění. žc Úi lcčný ro,L1'ět oVé poýlnodcr

ní JrclliÍcktury se Žrkládá na podpoře zc strany adnárodníbo

b\'znYsll.jchož c\"anŽe a roToJ sc s tímto rozkvětem (.asově přc-

bi1llJí. Jak ukážu později. nla]í tvto dva ícnoméItyještě hlrrbší

dilIckricl6 vztah než pouhó individuální financování toho či

onolrojednodivóho pro]cktu. V tomto bodč oťšcnr nlusín čte-

njři připomenoutJcdnu zř.:]nÍru skutečnost: totiž žc cch tato

qlobÍlní. a přltom amcricM Postnnderní kultLlraJc vn itřnÍn nad-

Í.rrbo\jnr (Jljpťrýldllra!) v,írazem nové vlny anlerické !.oicnské

e ckononrické nadvlád'v nad světem: v tonto smyslu. takjako

\ .ťlÝch třídních dějinách.3*lu nrbenr kultury krev, mučcní. sfuft

K dominantnínlrl Po] ctí pe.iodiŽJce j e tudíŽ třcb3 poznamel).tt

předer.šínr to. žc i kd'vby ýšťchny konstitutivní rvsy postmo.lef'

i!nll! byly totožné s n'sy stJršího modernisnnl a byly i stej ě

ozn]čo\'ány přičcmž tento áZor vnÍnánr Jeko prokJŽrtelně

nrilrrí. mohla byjej nicnéně !-1vrátlt pouzc obsáhlá JnalÝzavl3st-

ního tnodťrnismu . obxje\,] by přcÍo zťlíaly co do svého Ú-
znamu a společenské |unkce naProsto odlišné, a to vzh]edcnl
k Yelice rozdílné pozici posnlodcrnismu ! ekonomickórn sy

stín poŽdního kapitalisnru (ldÍť.dp',dl) 1r nadto i vzhlcdem

k proměně samonó sfórv ku]tltry v současné spolcčnostl'
Tímro bodcnr sc budu podrob ě'ji zabi-vat v závě k}ihý

Nlní se musím l]]ádřll.je šrě kJiI}é námitce \,.tiči pcnodiŽaci' které
dj!á neJčastčJi zaznít lcvice:jde o obavu ze sctřcní heterogenity'
Ncpochybnč existuje podivná pserrdosartrovská ironie logika
..\ítčznó Prohry..' která často zachvacu]cjakékoli snahy o popis

..s\stónlu..' lotaliŽuj ící dvnamika.3 akji můžcme lystopovat v po-
| | . b | |  . ' ' I l '  | . n ť  . p o | ť i n o . t l '  | ) o c h J / i  l  ' ' ' n I l  l ť  o l  m o . n ť J Y i

]c \izc něJakého stále toúlnějšího syýónN či 1ogiky příkJadcnl

Jc pochoPltelně Fouc]ultova krriha o r.čzcní , tíIt1 bezmocnčJší
\c (.tcDář nakoneccítí' Teoredk nldíž Prohráví Přesně tou měrou,
\ níž Přis!.óm konstnrování stále rrzar.řenčJší1rc aděsivqjšího sou-
koIíítčzí. ncboékitjcký potenciíljeho prácc]c tím paralyzován
l rrnpulzv k ncgaci a vzpouře' a tím spíše ke spolcčcnské změně.

nomice srrcu podstatou zc všcch umění ncJblížc, dílry zaká,Iúm
a cenám pozemků k ní nrá tótnčř bezprostřcdní vztah Nijak nás

28



JsoLl tVáří v tvář r(nrtll(l nxxlť|ll í:1Ic si1It.ji rnfuánr']:tko zbv-
tcčnó l bezŇŽnamlté'

l )os|č]jsen) l le  k názor l l .  žť skutť( ib l l  d i lerťnci jť nX)ŽIt ř
ncr ř i t  a hodnot i r  poLrzc lc  \ !čt l ( .ur( . i t ř  koncťpcc r ládnoucí kul-
ttlrní l()e]kr'či hcqcnl('ricklt nl,rnl\: Zdtr]eke se ncdonní\jtl. Žť
\ťškcrá současná kuln)rDí pn ukcc 1c .postmodemí- \ širok.nr
snrrnu. ktcní tomurrl p(Jintlt blldu nadjle přisuzo\'at' R)srnl!
d ť l n ' J "  \ Ý t  ' I l n \ \ a l I  F ' | ť l l l  !  | l i ' | | | , '  ' I  l l I U \ |  \ l n U . l \ f u  

P n f F
zit velice rozdílné druh'v klllturnÍ.h podnčtu to. co llaYnl'rd
williams příhodnť' pil!nlclro!.l | ..r(Žid j1ní.. a .enlereentní.' ti)F
my kulturní produkcr:' NťdosPij(nle li k ]istému obecnčnnl
pqetí ku]tumídomnljnry brrtlcnrc yltrc.asrou histoni op.{ D]hli
Žet jako pouhou ltelelogcDltu. DÍlx,dnou Clilirenci' koexiÍťtlci
nnroha rů,ných sit,jeJiťbŽ li!inck ncl2e zIněřit' Násiedující rnr-
1ýZx se kxždopádně ro,víje l l  príč t  tomto pol i t ickém duchu:

J3ko návrhJlsté konccpcL' novó s\stťnlxtické kultLtnlí nornlv Jjqí
rcprodukce. abr'chom nlohli ldck\á(ně]i pronlÝšlet nejÍtčinn.jší
fbdnť radikílní kultumÍ politik\:

Mů ýfklád sc budc totÍLlpnč zabí1'ar náícduJícínli konýinF
ti\.nÍni nsv postmodcrt]v: nová abscncc bloublo' (dť],/lťrr'is).
kterj přesahlrjejakdo ý)Ll!.JsD(i.teorie... t]kdo noré kukun ob-
r]zu či simu]aka: js]ťdoó oshbcní dějinnosd ý našenr rztrhu
k VeřeJnýln Dějinjn iv ltov)"ch li)rnljch nlší sollkonré tcmpo-
t3Iit}'.JcJíž.,schizofrťnIrí" strLrknrrr (podle Lacana) bude určov]r
nové fbrn]Y syntaxc či sytrtagnrJ!ických vztahů v časovÝch o!tlč
níchI DoÍ t}? cl]locioDj1Díbo 7ákl3dDího tónu to' co na,Ývíltl
. . intcnz i tami. '_ ' jcJž l7c IrcJ|ópc ucho| i t  skrze ná!ra!  ke Íi ršíIr l
tcoliÍn vzncšcn!: hhlboK konstinrtn'ní rztab tšeho prá!ě Ltvc-
cleItého k noré rcchnok)gii. ktcrí.ic sanre o sobč Íjgurou no\'ó-
ho ťkonornick..Ilo s\'&olc.ho sr.sténru: a po krátkém rrčtrj post-
moderních zmčn ! Žlrč z kušc nosŤi \1 sta!čnóho Pro5Íoru nčkoIik
íl\ah o Poslání politi.kL1ho un)ční l nrarqlcínr no!óm s!čro!énr
prostoru Pozdního či nadDjR)d'lího kaPlralismu

I

Z]čt].nlť 1ednílrt z k]tlonických dtll vrcho]ného ob(lobí I)lodc|.

nj\nlu \e !Í!\'JIIóDl ulD!.ní. proslLllýnr van Gosln^'ýn obrl/cn

ro]nj.|í.h boI. klcN..i]k]lslč uhodnetc. ncbv11ako PříklJd zvoIcn

nť\ iDn. . . t  n i ihodou (u,  obr l !p ří lo,c) ,  Hodlátn PřťdloŽi t  d\1

7Fťrsob\ l.IťIrí í)ltxo obrJ,u.JeŽ obx Llrčirlnr z|lisobcnr rckon-

. r l | | | | ]  . 1  | '  I  d l | . l ! ť  J ! ' ! l | l , 7 . ' ' ť | t | . I  d l u u l l r o \ i l n ! ť l t l  I r ' \ ( . l l
Nc.ipn. chci toLlkjz]t llx t(). Že nefilá-li Íento tak h(lnč rcPr(!

duko\Jní obraz PoklcsIlotlt lu tiro!eň pouhé dckor]cc..iť z|tpo-

rřcbí. ]b\.chonr nJ z.t!.:itku rckonslrllovali pn.orDí sintaci' z ltíŽ

hotrxé dí]o rzn ik i .  l l r lkL ld s i  tL l to s l t t |xc i -  která 2mizch do t t l t -

nLrlosri i nlr'sli ueoživíInc. zflstlrne obŘz netcčnÍ.n PÍcdnlčtť|rl.
z\ěcnčItÝnr koncovýnt Pr(xlLlktenl.J€Jž ncní možnó uchoPlt.inko
. e  t r r r  r l , h .  l r , k v  ' \ r . . r ' l " p r x r , p r " d u t . r

I)onedníz p() jnrů n]7D.ťq'c '  ŽcJcdnínr zc,Půýňů..pk rckon-

srnloť3l P^1)rDí slru]ci. nJ niŽ dÍlo u.čir.;n,Působcn relgtic.

.]c,důraznll \uro!.\ nr.l(criíl. privodníobsah. se kIcŇD se qR)v-
nj!j. kt.Ň Přťprtlcoví\'j i rrJĎÍb.nuje. kteŇ si PřivhýňttJc'
I.nto obs|h. lento pnotirí í)(\Í matcriílje u \'ln Goghi. do.
nní!ám se. !ř.b.1 cháp]tjlko celťk bědného předntčlnóho sVčtr
roIníkťl. s!čIa DaProst(i \ ťllkn.ské chudob\., rudirncntánrího Iid-
skl.ho sr!:ra \.\čcrPií'{íci Í()lnické dřinv: s\'ěu redukovlnÍho nl
kÍuď a oh )žcný PnntitN]li ljlxrglnalizovalŇÍail

o\ocn.. srronv.iýnl v tonlto světě staré q5ílcnó klAcky trčíci
z chudé pfldy, vesn(.JDóJsou sedření na koÍ.jako by byli klrik.r-
t t t ranl i  Ž n i jkého qR)tcskního inventářc zák ladních l idskýc l l
nPů.JakJe l lť potoDl  nrožnó.  Žc lakovóvčciJak()  o locnč stronl)
\1buchttJí u \ l  Goql l i  do haluc inatorní barcrrre.  p lochv lJcbo
\e. cké npvjsou nct.ckinč třckry!' kiikla9irni ()dsrín) čcĎ'cn!.
:r zelcnó? V pnní, in(crPrct]cí b\Th rád ýručnč nalrlrl. Žc trÚo
,jmérnou :} njsih)o pr(nnčnuJcdnotl'ámého vcsnick.ho Přcd-
nl.In..ho s!čt2 Y Itios]'ri\'čJši nliltcrializaci čistó banr v olcio-
malbč.ie nurn!. chjPJr]]ko Llropické €Fsto. akt komPcnzicc. ktcrý
\c lÍsledku dj!í Yzniktr(ll r t nrlvé utopické říši snl)'slri' či xl.\}Xn'l



o l l ) 1 r ( l n ( . ] \ \ i i í l l j \ j r l \ : l l 1  l l J k u . \ l z u j l l l . . j k l  . . l l Ž | I L j l l ' i ' l N ] | í
| .L ( ! r \ l in l l t | .  l . l | . ,  .  i ' l . .1 | .  . t r ln ILnnDí | Io\ ( r r  . . l ! . 'n (  i . Ik ! \ i
r i  "  l  l l {  r , . .  .  r  L . . t  | l . r  r i  .  . l  .  , .  I

l l í l l ]  \ . t l , ( ] t i ' l  I l . l  i  L l t .n  l l lť  \ | . . i J l i z ] . i  ]  ro7d. ] .D|  | ' ' l l . l l . | |1 . ( l . -

k J l l ) Ž n 1 Í ' l ' l / . i | ( \ . | ' ]  | Í ( ) | t Ó ' I r j \ č \  r ] k o ! ( t o ň j q D 1 ť | ] ( . n i ' l ' | . d j

zou i l l ( iu  ue) f  r .k , ,u  l tn I f .nTr . i

E \ i \ r l l ] .  t ( \  | ) ( ) . I l . l l l .  ( l l  l l hJ  ( ' t cní  ! . rn  Goqhr . . ] .Ž  | i ]  | . ) l l | . (1u
l I J  nr r , )  |n . l1b1|  ý , I \ ' l  I r lůŽ.Dr .  oIo f ] lnot l ! .  . l . . ] i I r l  I l . i J .q t r ( -
ro\ ' . L  ' ] \ r ' i 1 | | j í . l ' l . l I i / . l  \ .  \ r i r i  .Z .o , .ní  L l1 r ]č l ( ' . L .1 lo  Jí] . l  . l ! : ]íŽ
j . idn)  n1) ří  | r l \ i | . | ] l ' . l .  ž .  l IDrč| . .k ( ]  dí]o  \  zn1L j  \  Ír l l l i l l ( :  j I lť7 i

zc l I l í  x  \vč( . I l )  l l .b l ) | r  I l r . ? i  tÍn .  co  b !ch  r . rdť] l  p iť l l )Ž l l  | ]ko
bc l . s l r l \ s l l I ( ) l l  I l )  | Ie| | . i | | ]os t  rč] i  ]  t i í rod! .  o !n l \  s lťn i ( l . . i i ' )  . l  ý ř
c l .1 l I l ] '  K  r i t ( )  Í t l l I i l l .  ( . i  , Ionr l l  sc  \  I  i lÍnc  Io7dn i :  7dť \ .  \ l \ )k ( ř
jn] )c  \  p i i t l ! l lť t l l l l n l )  l ) .ko l i k l  \1J \ních !L r t  k ! . |1 :  I l ) l . i \ l l l í
| |o .ť\ '  ]Í  | IŽ  r \  r ( )  l I \  | l í  1 . IL  p l l lu l l  nnn ick i  hon k . J | ( ! r r  ' ( ' l ) | . | l ) -
n] i ] l t  7n(\ l \ \ l \ . in ]í( ( l (  c1 l \ l r . ' j i . íP řťdn lě l t^. \ r . r .  L tc r r  k t I i s r
b\ l j L . i i .h  ž l l i l l l  k . l r r c r t t . rn  .h] '  Pí i r 'He1C]ťgg. r .  \  t I l . I I  'ť  ' ' l . !
.h \í\ i i  I  J  n l ] \ i | ] l l \ i  l j \ r r  7 .nr ( .  ln i  I i .h i  r t l r  z r .q i i í I I . ,  z r I r . r
J ]qí t lťo l ) i .NI r . I l ( . ' .bť. )d|í r iní\  | l lÝónr  L ih . , rL t  z ln r r rí l l . '  p . ' I l ' .
. . 7 " t t .  / t  r ' , \ " r  ' . , . . . . , r  .  1 . , \ ,
\ ino  [ ' .  ]  \ : t t l  ( ; . 'q I rL i \  . ) l JÍ . t l ] .  odhJ l .nÍn r ( J I r ( J . .o  n ' ' . .1n i .  l . ) l i '

| í |  | r . r . ( , \ l | í ( | j  l ] ( J t .  \ | r . l \ ( l . . ] ť ! t  [  ' ' l  l ó r o  l \ o n . '  \ .  Y \ | ) , ) i l I l (
\  D . , ' l 1 r .1]ťn, ) \1  $ . l l ( J  l ] \  t í '  ]  

| ro\ t i c ! ]n i cn  nn Unrč1ť.k i l r . '  ( l í l . l .

k i . r .  ! i | .hť| l  I l . | l . í r ( ! r ]nÍ { t ! . r  zcn i  pnt l l I l xc ' . rbv  sc  k . ' I c In
I l . ' j  z j cv ih  \ t t ) | l l  s  t ÓŽk inr  k IoIc t r r  ro ln i cké Ž ' : l l \ '  o ! . l I r l . | ( l \ rÍ

} fuh lí . . \ i \ ' .  ťI l . l I l | | ( ,1 l  J | . t  n]Ýr inč.  oIotn .bo!3nÍ l l r1  . r  Io1 .í I l l . l I lÝ t l l i
l ' l . $ l lÍ l l l  l l ' i \ t | ( l l i  \  bť. i z ( l i i .h  Juohn išrč 1Iť ldcgg. l  ů\  | ( ) l ' i s
Jť t řeb]  ( ]{ \ ) | | l l l  l l í j r . r zc r I r  I r r  (nnro\  cDou nr i r ( . t l j InÓ \1  ( l i | . l .  I ) ' l

P fu1))č|ru  j .d t l .  t ( (n) l ) \  I r t r te I i j1 r l l s t i  zcnrL l  ! in r , , In( : . l  l ( rn t l
ccs l  l r  l i l i . L i . ] l  I i cd t l ) .1 f l  .  \  o rn  druhou nr j Iťr i ' i ]D . \ l  . ) ] ( ' | . ) -
l l ] . r1b\ ' . i c2  \ť l . l (N . l / l t ] (  J  do  B)| r řťdí  s la \ ' í  s ]nr l  L j  \ ( l l ] .  I l . )  \ i .

l t l j l l 1í  |orčiť l ]í .  k (ťt .  | (x1 ' \ rL l je '  J l .  I i . sRJ  ' I  l l .h l \ . i \ . i  { . ) l l

o L r č ť r . l l í l l I n , ' ( | l l (  | ( l | ' . r t 1 r k o l l t l l t l . . l a , l . i r  t ! ! r ) ' I j l \ ' l n . l ť
dí lL r  i  1cI l r  r r c tc t ' I r . ] .  L l1) ]ť|IL\ .  l ( J rnr .  Io l í ln . r l i  i l Io  k]n .  | ) . l ' . l

. \ n l | I t ! D  1 r l L . r k l \ l r i í  | |  l l l t i  L t . r . i 1 t r r r l r r . r : 1 1 ] c . 1 . t l \ o ] . h o l ' o n ť ( . I r i

1 . t ' r ' J l  
\ . r l í  t .  r iťb ' r  {  |L\ ln . | l  | )  l  l . . ) t \  | . . ] l ř kL ld  J inó ] lo  d lu l l t l

.  r .  f . I . . l l ] í . i '  Ž .  |ť. . l . l I t t r .11 l  / . l1 l  l l . t l í l ] l i iŽc l l Iť \ ib I tdr l  L  l l e

. l n ] ] .  \ 7 I l i k k l I r ) l l  d í ] 1 1  1 | ] . l \ | j í  | . \ t . N \  l l r . J s I I . l l ]  \ ' i z U j l l l í 1 l o

LL] l r . . j l í  B . l ]  :  J ' ' ; l ' . ' / l . !1 : ] \ ,  | , t ' t ' l , I  l1 ) i 'u , . fu l  l )Ú ' l  s i l . { : l  \ rd\1 l ( j

\ \ l l l l . | . !  obr  ] )  L l l j l l l  / | . \ t l .  ] l l  | ) . I r ( ! r l Io ln . l l í  s  l . cz} . ros r i cL]

r l . * I i r l n ( ; . l s h o r r  o l . u r i ' r l . r * r t .  1 ' r r n i  | ( j k l l i c n í i í . i . Ž . k D j n r

1  .  . tL r l . i I t . j j r i  I I .P ro l l I l ( l r r . r1 ivL]bcL  N l r  \  i i r ( r  n r1 lbč ncto\kv-

Ío .  . . l . .u lťn ií  t . ro 'n) r  ( I Iv jk . \  l .  L rťť(  n . r  | ) i  n] | ]7í  n]  |ohL l  n rL l

l ( . l l l i .hod[ . \  č i  o . l l ] zu  . l  i .  \  l l í  L ( l l l l l . ( , | ] r ( \ ' in . i1ko  s  n ihod j |Ínr .

r l c r r lčt l r t c1nÍrn pr .ÍoLI I l í l l l .n r i . l ' tť|] l  N ' r  l l i n (1obs .hL l  n r jDrť

. .  do  | . i IL ! :ní  s  l lč. .í l l I .  t ( )  \ť ť\ l | l . l l t I l .  t roIn( .n i ]o  \ t  i i . t jš . .  í l

\ ol . ,rtnrr. i i .udovskarr i  rrr.rrr,r ' l ,L:rr \nrv\ lu ( l)cnid. k. lcs i
k ] I.lLl.gg.l o!u 1,,'// ,!,/il /.)i, l'.7 1r(J/|]'rIn.nívj. 'c vin (;L)'ehťlv

. l . ' I ] i i z lCí) '  Zd|  ! i ' ]k  I t . . t l  \hL l l l  l j l . i ] l | .  l l . i l ! )d l ]c t t  sbírkr t  r rn t

l  \ .h  I i . . l o r ! . Iů !bí .í .h  t l . i  I l ' i l t l ( .  |  | | . '  l l | ( \  ť l l i  t ' l lž]nt i '  Zb]\  Ůr ( . l l
. l J1 l .  . ] řn1 . i i íh(J  Ž l \ ({ ] .  l . l L ( )  ] l r ( ] | j l . l ( | . l  l ) ( j ( '  |1c r ( : l L l \ l \  |o  on( : .

i in , ; .  D .bo t rk , )  fozL i \ r . tk r  . r ,1 , ' l l . rh . l . r l L r I l , ' r i  n . t , r chof  i r r ' l n ( ' -

] . ,  l ]* i .k . : l ro  IoŽ. i ru  \  l | . Ib| ( . i ' l l  ( . l | ] . ( .nÍn \ ' i ] .  U  \ \ i rho|]  n ldíŽ

:  .* r j J j I r r r  r . l J i t Lo ' .1 . l k  l te r l r r c r r r r r t rL  k i  r : c*o dor  rš i t  ]  lčnr r ( J  Io
:n . t l t LL1n]  n . r !  l jÍ1t  i i l ( i  k ( ' rk  \ i  l . l l l . | i l í l l \ l  \ . í lu  n .bo p l . sL l .  \ \črJ

ln . l j r  l ro  sn lc r inLr r  . . r  | . \k1Ý. l l  ( .  |ý l l .1 \ t ] '  lť i t Ó  PI r Jdov l . ' ] l  \ť t l )
. \ : .n)  j .1í  \ .  \ \  . I l .  l ] l  ' c t ' t  | l I  k \ . l l  | | ] t i ] r I l l . | ( i  l i i r r1d  z rh . i j i l  *  cnr
r l l l r .1 . .k t r l  L ] t  i i l  u  j l ko  k r l r t l c l . r l í  r I r l t r . . i t L r r  p ro  Lo1ťk.c  n tó lh)í .1 l
. . ] t i . | . rkoI l j l l l r . i l . !ÍL1 .k l i i . k ( lť\( | i i l I l Ú l l l (X lť l \ ' l od ičcL]s t ř c \Í .ť l

1] | l ln . .  ! \ sL\ Iú] l \ :  |5I l t .  i ]L  v  l ] ( ) l . l lšťt lÍ  \ /n(1\ !  ldc  pon(1kL ld  p řťd-
L . ' \ I I i . iťdnu,  tL ' l L ]ť l1ťŽ l rť ' ] i íť] l  r ' t . iuc1 '  p r l s t r l rodcmismL l  l  1cho
rn . 'Ž I l í .h  po1 l t i . kÝťII  d i I l lť| ) /í]  ( l í | ( )  An(h 1 l ( l  \1 l r  ro l l  s .  to ! jž 7cc l .
/  š ldI lč \zu1Iu]ť k t  kL l r l t l i l j L . r c l  . l  \ ( . | | t ) l i l r f ] i !ov ř  . ck l3n lní
. '1 . r r l \  hh\ ! .  ( ]oC.L  ( i )h  l l . l . ( '  | | | . | ) ( l1 .Ý  ( ] l rnpbcJJ r : ln  i .o Iér 'k r l
} : (ť l  i  Jo  IoI iťd i  . \P l ] . l l t I .  \ l . l \ . ' ] í  / l ro7ní  l .ť( iš i s l t l L t s  !  ok .n lž jkL l

| ' . | . | ] . J t l  I  Po ,d t In l lU  L rp l t l I r s r r r r . l ,1  , l l {Y]  t . i l  I idnín] i  3  k r iÍ1 . -
L i r r l i  p . ,1 r t i i k ln l I  v \ l . í J i . l lÍ l l i  . l ( ' ( | iŽť. l I J I l i  1 ) l ' l soL t '  | . tk  b l ld . .
l r ' .  i L j .  . l rd r  \ 'čJ ř t  P . . .  . |  / . l | . I l ( l l ) (  ( ]  l l Ó ( ( )  \ iŽně l i  p řť l r l í i l .1



o možnostechpol i t ickéhonebokrit ickéboumčnívPoýmodemí
|áz] poŽdního ktpitallsmu'

ExistuJí všakještě některé da1ší ÚŽnamné rozdílv mczi \'r.
' l j o l I j '  n I ode rn | . t i '  | ' l n l  "  p Ú \ lmUd r l n Im  n l o I n cn ' c I n '  me , i
botáni van Gogha a botani Ándvho warhola' u tlichž 5c nyní
musíme krátcc zastavit' Tím prvním a ncjzřctelnčJšÍnjc zrod no.
vého druhu plochoÍi či absence h]oublr,' noýý druh povrcho.
voýi (jryed.fuhr) \' tom nejdoslolŤtějším sn\5lu' Jež je možná
Írstředníln |ormálním rysem všech postmodcrnismů a k níž se
ještě blldemc moci vrátit v ř]dě jinýth kontex.tů.

DáIe sc ncpochybně nrusí e nějak!]pořádat s ríni'jakou roli
hr.tje v současném umění tohoto druhu fotografic a fotosraficbý
negatjv Právč t€Irto aspekt totiž propů]čujc !íarholovu obrazu
onu m.rvolnou kvalitu;jeho ledová rentgenol.á elegancc umrt-
vuje zvěcněné oko diváb zPůsobem' kteÚ'jak s zdá' ncmá na
rovině obsJhÚ nic sPolcčnóho se smrtí s posedlostí smrtí ani
s úzkostí z ní' Jako bychom Před sebou měli převrácené van
C;oghovo utopické gesto: vc starším díleje těžce Žkoušený svět
ja1.ýnĎi nietzschovským příkazcm a akrem vůIe promárěn \' pro
nikalost utopické bal1-v Zde n&Pakjako by bylstrŽen !'nějšíbá.
revÚ povrch věcí-již předem vulÍ]arizovaných a poskvrněných
připodobněDíIn k zářiÚm rel]amÍínl obrazům ' abv odhalil
mrtvolnou čcrnobíIou spodní v.stvu fotografického ncgatir'u,
ktefý je jejich inherentnínt základem' Jakkoli je tento druh smm
svěra jevení v někteýh Warboloých dílech tematizován. ze
Jrnónav sériích obrazů dopraurích nehod nebo elektriclcých kře'
sel. nesouvisí tojiž' domnívám sc, s obsahem' a1e s určitou
zásadnější přeměno v předmčtném světě samotném ktelú se
nyrrí stal souborem tertů či simulakcr a v dispozicích subjektu'

To vše mě přivádí ke třetímu Frsu. kterým se zde chci zabýval
a který naz\,T mizení afektu ( ,dtli'l.q ďďťf4 v postmoderní kul-
tuře' Bylo byJlstě ncPřesné ť\'rdit' žc sc zc současného obrazu
lýratil vcškcrý afck' Pocit nebo emocc' v€škerá subjehn'ita.
Y Bot,xh z dianantooého prarlIa nepochr.bně nacházínlejis.ý ryp
njÚatu Potlaččného: podirnč rozjařenou dekorativnost' kter.í má

konpenzač í charakter, \ýslovně po]menovxnou samotným

názlem. odkaztljícínr samozřejně na blyskot zlatého prachu'

řp\Ťb'zlat]. ktcré uzavírají plochu malbv. a přece na nás stálc Pa
líeskuií' Vzpomeňme vsak na Rimbaudo\]' magické h'éry,,ktcrč

se k íjm obmce.jí.., nebo na vznešené varovné zábles$ oka

RilkoÝa archaickóho řeckého torza, nabádaJící buržoazní subJekt

Li lnťnIl| Žl\otu \ l-ť/uieIné rr|ýo|||ost l tel^kore.n.dél 'orJt lvnl

. r . c \  | | | '  /  | oho  F  n á  h " z rmc '  V  po ron rhodnc  . en , : , i r " | . k d

\,crze tóto studic .ozpracovává Remo ces€rani tento |etišismus

chodidla do čt}řčlenného grafu' který k zcJící ,'modernlstic-
ké.. e\Tresivitě van Goghoýých a HeidegseroÚch bot přidává

..rea]isriclý..patos wa]ker] Evanse aJamese Agccho (obr' 3; po-

dirné' že k dosažcní patosuje třeba rým|)' To' co u Y/arhola \,ry-
padalo1ako nahodilá směsice loňské módy, na scbe Lr Mag|itta
bere tělesnou rcalitu samomé lidské končctiný]cště přeludnější

ncž kůže, na nížje ltištěna (obr.4)' Mlgrlttcjakojediný ze sur-
realisni přcčkal potopu, kterou byl přcchod od moderny ktomu'
co po ní následovalo, a stal se přitonrJal.ýmsi symbolem postmo
dernv: rísnir é lacanovské 'zamítnutí..beŽ Úrlzu' ldeálního schi
zofrenibje vskutku doccla snadné potěšit: stačí, abychom PřcCl
jeho znkent' který stcJnč ůscinovaně zírá á starou botu r Ía
úporně rostoucí orgánickou Žjhdu nehtu n3 lidském chodidle'
rozcstřcli vččnou přítomnost' Ceserani sj proto zaslouží vhstllí
sémiotjckon kostku:

MÁGICI.Ý RrAIIsMUs
ctapavi pÉt na noz.

PRÁCE r HtlA
ZAII]I-I{A

\ 1t '\.
\an Goch 

'x Ý"rho|' ;  /  \
'a 

LHOSTFI\O\ |
UTRPFNÍ <r_> rorociArG

vrásky na oblié.ji
R!ÁLISMUS sTARÉHo T1?U

35



N(. .] lcpší cťÍl . j ik  \( .  ( ' r r l r to mizc l lí  ] i -ťkt l l  | ř ib l iŽ l r '  \ 'šak |Jt l  I rč
!ťd. skrzc l id\ko l r  p(Ďl . l \L l .  a Je z řL ' jn]Cl .  Žť t( l .  co ]9nc u!ťdl i
(l kon)odifikaci Př.dIrl.lťt ||3rÍ srcjnolt nlčll,Ll Pro W:rhokx'Ircl-
skó l lámčn':  h\č7dv l . lk( ,  Mar i l \n MonR'( '  ktť ]soL l  s inrv k. !
r t t ix l i f ikovan. .  i  I r() l l l .n|:nó \ 'ť s\ ' ó  \  | . l \ t l Ií  obr.r , \ .  Zhlrš!čn.) l l

P]rrbolou Pronrčl l \ l  o níŽ holořínc.  \ .  l l ] l i iť i tenrckr j t  \Í. i t
' )c( .ck lnÝ návrar kť 5t l l ršnnu obdotrí rr . |)() l l l ó l l c r  r r rodenl i :n l r r .
M!]b] Ed!]rd l  Ml l ' Iťl l ]  l  Í( l ' l Je kanoni .h i r l  \Ínzem velkÝch
nÍ)dťÍnist ickÝch t t l I II r t  odc i ,ení.  anonl i ( .  (Ď] l l )čloýi .  roZp:rd l l
sPolťčnost ia j7o| icť'  \  podý|těJaKnl\ i  ťnlb]ó l r te l l I  toho. co bÍ.
\]1() o,na(.oýjno.l.rk.) \ čk tizkosÍi (obr 5)' Zd..ii bLldelne (.ís( n(..

lc l l ( ' t )  j i tko z ř| .s l tčl lí  Ťohoto drrrhLr. r t iktr r .  l l c  Jťště spíí ' . j l rk()
t:lktickoudckon\tn'kci s.ttl)olnéťsÍLŤi|1 !Ýr.|zu (n.jl/l.I'i ('|v,/(:'-

J l ( ' t l ) .  ktcrá. j ]k !ť,d i .  do lnačnó nrín 'oPi t| l ( )\  l l l . r  lo .  .o na7$jn]ť
l . rcholnÝ n l ldcnr i ' r l rLrs '  i \ ,š.k z Pr]kr ickÝťI '  I  tťoret ickch df l -
l.crrl11vc svčtč posolltlcI!,v\)nrizclJ' sjDl kon.c|r cYrcsc přťd-

l)okládá 1isté rozštč|.ní srrb]ckru a ryllu r tÍn ccl()u nrctali,ikn
uirřku a \ ějškLl. nc\-slo\itťlné bo1ť'tl uvnirř o]1.. nxn).íh
r oklnržiktl. r lr(1lr)Ž i. ttrl().ťmocť..' (.lsl() ! k]t]rznÍn účnlkťlD.
pr(nlt'tnltta nJ!ťnťk l .\tť rn]li,d á n.r ' ! |odobč gťÍl nebo \Ý.
kř iku 'Jxko ?o l r t . l |Ý !Ýr l l ,  Fořebv konr l 'n ik . l .ť J  \nější dr inrJÍi .
Z]cc !n i t řDího Poc i t t l .

zdc úožl1Á D.tsttí'í fhodný ok]nržik' .lb\.hom řckli nč'l:o
o souča' ř  reor i i .  } ' (c lá  sc n l inro. j inó hot ' l \1. . ln$žuJc \ 'kr l l iťť
srnlotného to l rotLr  hcnl lcncut i .kélro DlodcI( l  l t r i l iku a Yni ' jšku
J ýražísťjťJ ,Po.I)!bnit' Takoi éto nlrxlclr ocl'jchorala cobr rdco
1 " * . l c  r  r . t r t i z i .  k ,  .  A l '  t " . ,  o 1 < . t r n  r r  r z t ,
l ' I  i I  i - l ( i  | r p . .  t . ' ' r . t r . \ r n r  J i . \ ' r r z ' r r r  '  | ' ' . I m U  ' . ^ | | ' . ' Ž

Postnodernílnjťvť|)'' ljv1o bY nIdí' Ilťdfl\lcdné hájn prrr rJnut

iciích teore.icKch \'1llcdťl za sitLtlce' kd\ sť ÍÍn konccpr ..pnvdr..
stJl součástí nrctiŇZi.kó přítěŽe. ktťroll s. PostÍrlrkŘrrl1iýl)u\
!]aží odhodit' Ml"ržťlllc Zde \ šak Zn1(.it. Žc |osrstruknrrrIisticLí
kritikl herm(.lrcutik\: kJ1lo. co budu rlrLl(.lrč D]zírar hltlrbkorr.
u  J ,  . l . p r " l . F  r / : Í ( " t r r  i r l . r ' r . , .  1 - i r z r r . r ' r r r . \ | , f , .  L  t r  i \ i
tú |osnnoderní k l |1tt l r \ '  kkrÍJe Iu ií l r l  t . t l l l tťnr

l ) .n l .k l ( l  \ť zkrxtcc n l t iŽct l rť ří . l .  Žc Lronlč 1 lcr l l rť|]ťl l t ického

I l]odťl1 l  vI l j t l .k l l  ]  vn. l ]škLl .  ktcrÝ l ) ,ví]í Mlrnc]I! lv l  t t t r l l . r .  od-

nrí l l . l  *r l lL . . t \ ' I j  rcor ie Fř i I )ťJt l lcIrši tI  čt\ ř i  da l ií  ? , jk l l . ]n i  h l (Í1h-

kor. i l l r . t ]e]r:  I  d ia lekt ic lÝ I t lx lcI  podst]B a lc lu (sBnl l  s  ce l  r

ik j | . .u k. ' l l . . I t f l  ideologic r rc l .o t] l .š ého včdl ' l l í .  ktc lL . . jť]

nlnohJr J . 'pn lázc ' jí):  ] '  i i tudorskí nrodeI latcn l l tího. i  nr]n i

I..\rlliI!' (.] P()rlx(.cní (1eIrŽ \ť s.url]7řq]nlé st.ll tťrč.nl P()gr.nn)
\Ího | . l t l ) l ]ct t l  Michc la FoucrLr l t r  | 'ů1t k uěL]ěni  l i  ) .7 '1I  J ix 'd

/| l )  I|):  ]  (\ iÍCnciá lDí n lx lc l  r r r tcnt ičnost i  a neaLl t . I r t ičIx)st i ' Jc

hoŽ l lť|() i .L . i  l lťbo tragickj  tcr l r . t t rk l  1c írzce spJ l l ta s  r l l r |ší vc lkou

opozr ií  r r lcz i  odc izcnfu r . jcIro pot lačcnínr.  ktcr jJť \ l l I r lx  občtí

povwrrrLrrrr . r l i s t ického e PoÍlDodcrního obdobíi  i . l .  !  I l .d j\né

.L)l'. |]i.i)\j !ťmioticlí (lpozrcc nlczi signilil''lntcnr ] ýgnifiká

Iťnr. . lť '  b\ lJ  r tch lc  n lzkrvtr . t  dckonstruo!íni  bčl lťl t l  krátkó

Iro obLlr l t ' i  *óho l l zk iěru v šcdcsírÍch e sedmL]cs l i týc l r  lc tcch

]i) 'ro|(\í fo..o q1o hb|lbkovl nÍXlcl,v lhrazuiť..iť P(\ttštrur
LonicpL'c prrxi. diskurzťt r iť\n)ýó h^l jeJíž no\'ci syIrtxgm3ric
k. l  'Í l I lkt l ln  |rozkount j l l ] . '  l )o/d. ' i i '  N\ní post3čí |( , l l lÍnrk i .  žc

r zdt  l r  I l ]oubkr nahr lzcnJ p lÍÍ. l len) nebo ríccro porrch,r  ( to '

. . .n lu . .  i ik j  l l l tťneŇu. l l i r . r .  Lrž v t<r l r r to smlsIL l  z j lcŽ i()stí bk) b

T' t . l  ' lbscI lce h loubkr.nc l lí  () ! i . l l l  pouzc n lťtJtor iťkj  Fyz icky
.l '.(I.\L^ |rč..ll nrťlžc iáklrsit k.lŽ(lÝ. kdo stoup,]c po tilrn. co byl
kdr ' i  lnrnkcr I  I i I I l ta . ' l lx  r  (] l r . rndlcrr .  od vc]kÚ l]o c|r iť l l l ského
t|ži i I . l | . t  lohL l  l ] road\Ýavc r  ( ivnú rr l icc v centru L.x Ar lgc les sc
n. i l l lť t !  l lnc přcd nohlr lnou s inn)státně stoJící stčl)( 'u wel ls
Fll!]Ll ( ],\lrt ()d ar.hitťktoric|.bo arelr.rLr SkidDr()rc. os'ngs
] \] . tn]])  | l ( )chou.] .Ž \ť.]ť!í.J iko b\ nťb\h nc lťl l J  žjdnýnr
obr.!llť|rl. ncboJ.'iíž nršťnÝ ob.jcm (prrr<lírhlý? 1icbolxtžnikoý?)
\ ' /u '1 l t I .  l l ]prosto nť1ze t l r ( . i t  ( rbr '  l ( )) '  Tato obr i l r l r I rí p locha
ok.II i!']Í' d!(!rozněrllost ý' v,tí|í zákonůIŤl grrvitlcc, rll okr
n'''k Ir()ln.riUJe pelnou Pťl(lu. na níž sto]íIne. v obs:ll) Jlrkósi
J] tL nrr  l l l rqr|r  se dvěmr čo.k lnr i .  s  lcPcnkovÍlr) i  s i j l l c t r lu i ,  Je-
. t t ihz . 'kr . t tc  sc ko lcnr njs  Ňý l ií ,  V izuá|ní c l i 'k t j .  2ť \ ic(1 l  ýr in
r.,. 't.'rlrl. 'k^'č.r"ý.i"k" rclkÝ lnonolir r Kubricko!č tllnru ]00,l]

l7



I/ť'xí,ú od},jed, ktcÚ se před své diváky stavíjako záhadný osud.

Úzva k cvoluční muteci' ]estliže toto nové nadnárod í Íněstské
ccntrum |aktic\L zruši1o a násilně nahradilo stjrší degradovanoLl
strukturu mčsta, ncmůžeme něco podobného říci o ŽPůsobu'

JíInž tato podivná nová Plocha katcgoric]cÝnr způsobem činínaše
staré systénlYvnímání mčst3Jaksi archaicl.ínli a zb}Ťcčními. aniž
by nanrísto nich nabízcla1inó?

Pokrrd se nyní na okamžik naposlcdy v.átínrc k Munchovč
malbě' stane se zřejmým' že I/ý&řtÉ1emnč, alc promyšlcnč if?o-
juje svou estetiku e)'"resc'Jakkoli v ní zárovcň zůstává určznčn.

Jeho gestichý obýhjiž předcm zdůrazňu1c svů1 vlasoí nczdar.
neboé říše zvukového. křik. surovó vibracc lidského hrdlajsou
neslučjtclné sjcho módicm (což v díle podtlhujc fak' žc homun
kulus ncmá uši). NePří&'nný křik však jako by se navracel
v dialckticc smyček a spiráI. koužícíclr stílc blíže směrem k oné

] cíč .cpříromněJ ší Žkušenosti strašlivé osamělosti a írŽkosti, kte
rou mět ýkřik sám 'tyjadřovat.. (.trpla$)' T\'to smyčky se na plo-
chu obrazu lPisují v podobě lellich sousřednÝch krLthů'v nichž
se ŽVuková vibrace ýává v pos1edku vidttelnou'jako na hladinu
vodníp1ochy, v nekonečném rcgrcsu' kcŇ sc rozlcl'á od rrpícíbo.
aby sc stal samou gcografií vcsnríru. \. nčmž nlylí bolcsr Pro-
mbrrvá a chvč1c se skrze szicý západ slunce a ka1inu. Vidltel
ný svět se siívá stěnou monádx na nižje tento "Úkřik ncsoucí
se přírodou.' (Munchova dova)5 Žaznamenávána přepiso!án: člo
věku přichází nl mysl ona Lautréamontova posc}va vyrťrstající
uvnitř hermeticky uŽa\'řené tiché membrálly, která' když Ža-
hlédne obludnost boŽswa' sým vlasutím křikem překížku pro-
l án luJe '  ' l  na\Ta '  l  ' e  ( |m do {ěÍ"  ' . vuku J  l jÍ rpe l l l '

To vše nás přivádí k obecněJší historické hypoÍéze. ÍoÍiž že
koncepq1akojsou úzkost a odcizení (a zkušenosti'JimŽ odpo-
vídrjí'jako napříkl3d vc I/ýři!!). ncjsou ve světě posrmoderny
jiŽ adeh]átní' Velké warholovské poíaw Marilyn Monroe ne-
bo Edie Sedgu'ick, notoric\ známé případv lryhoření a sebe-
destrukce koncc 60' ]et' á vclkó dominantní zkrtšenosti drog
a schizorre ie malípod]e !šeho\'clice málo společnéhojaks h}'s.

lerií a neurózou Frclldo!) doby. tak i ! oněmi kanonicl.ými zj

irtlr radikální izolrce a os3mělosti' ]nomie' soukonró \'zPounr'

a rl .qoghoškého ší]enství, které vládlv obdohí vrchoIného nr

clerni,nru' Tllto změnu dynrmikl* kultllrní patologjc můžcnrc

chlr]ktcrizovat talq že odcizení subJckruje nahrazenojeho roz-

říšrěnfu (Ird!'lť'tdlio" ) '
T\.to Pojmv nel.hnulelně upomín3jí najcdno Ž nejmódnéjších

Iémat sollčasné tcoric, totiž na "s!nrť. samotnóho Ňbjektu ko-

ncc lutononrní buržoaznímonád} ega či individua astímspo-
j.ní dftraŽ, xť už \-c smvsllljakéhosi nového mrávnírc ideálu či

crnpirického popisu. na ./ť.lílro'á'l tohoto dřívc ccntrov]ného

,ubJťkm nebo psýché. (Z obou noŽných vcrzí rohoto poJetí

hlslorizlrjící' podlc níž se cenrovanÝ subJekt'1aý cístoval v ob-
dobí klasického kápna]ismu a nukleární rodin,Ý ! dnešnín světé
b\ rokltické or8aniŽace rozp\nul' a radikálně.jší poststrukturl-
listjcké Pozice. podle níž takoÍ subJekt ani nikdy neexjstoval, alc
prcdstai.oval ja$si ideologic\ přelud se pochopitelnč Přiklá
nín k té pr.'.ní; druhá musí v k;lždéln případě brát v Ílvahll cosi

1lko ..realitu jevení...)
\ 4 ' | ' I l n e  o r i c T  d . ' d " | . , JÉp r "b l em  exp r c . " 1 .  . im  I l / . - { . / J n

s určltou konccpcí bjektu cobymonádč Podobné njdoby, u níž
coJe pociťoYáno Úvnltř'je projekcí náslcdně Úadřov jno (eÍpres-
..d) naYenek. Nyní však nrusímc zdůraznit, do jak velké míry
\rcholně modernistická koncepcc Jcdincčného Jryl', spolu s prů-
\odníni koleknvními ideály umčIcckého či politického předvo;c
a auntgardy' stojí 3 padá s onou starší představou (či zkušeností)
tekz\ 3ného centrovaného sub]cktt1'

Mrtnchova malba opčt posýuje kornp1exní odraz tóto složité
sinrace: ukazuJe nárn, žc eaTrese wžaduje kategorii individuální
nlonády, lrle zárovcň i to.jak draŽe se za tuto podrnínku platí;
\ljadřuje toliž nešéastni. Paradox. že pokud svou individuá]ní
subiektnitu Ltt\'ářímc ]ab ýběstačné pole a uzavřenorr sféru'
oddčlujeme se zároveň od všeho ost;rtního a odsuzrrjcmc sc
|tprázdné oslmělosti monádl zJžjva pohřbené a odsouzcnó po
bívat vc vězeňské cele. z níž není úniku'

l 9



l }ostnrodťr lI i \Dru\ podl .  ! iť1 '(r  oh1Jšuiť kol le(  RnnÍo d l1.
nr]nl. ktctú n.tlll],ltjť di1en).rl.nl no\írn' Ku)ť. lrl l ržoJzní1lo .q.l
(.t nrorjd\ \ \.boll bťzPoch\tl\ 1.ijnjší ko!t.ť P!\ . ho|itl)losrí r(]
hoto cgr t r l .  cr l  jsorr  n] ,v.| l  nr i7.ní!n ]t iktu '  Zn.rnrcnj  \ ' i . tk
i  koncc nrnoh( l|)()  d] lšího: n lpříkIrd koncc sn ' l r r  l  c  \nr ldu čcho\ i

. i ( .d incčnóho l '  ( \(nnlí l ro ko l t . .  s|cc l t lck.ho. l  ()\obi řho t i rh l l
i t f tce (což sv l l rbo1izuje rodí.í \ť D. ldť| ida Dlťťl l ln ické fu l rn!
dukce)' l)oktld.ldc o e\T'rťj .l |ocln či .nnJ.ť. l].|l! oslobo7.n'
od \úrší.] 'o, l '  tcntroranr:1 l l  srr l l tckt t l .  k  nc:tn l lŽ ( lochj ,í  !  io lF
( . . rsDé spol| .( i lo\ i l .  ncmusí zD.Ú l rťn.r !  |otthó ()\\1)bozd]í od 1 i7-
kosti, alt' tlkti osvobozcní od. liťch d3Iší.h dnlllů pocllLi. ].lik()ž
už zde nťl lí  Přítonnn) žáduLl  i : i '  } ' rc ř  tx n lňL l .ít i t '  To nc7nx-
, , . , , , , .  / c  f  k , r ' r .  t r . , d , , L n  l ' ^ r ' , , , ' d ! . , ,  d . l \  . , , t r o . r u  

f . \ , r , -
dqí ]spckŤ cí(čllí. ]1c spíš. Ž. Ll|o\'ó |ocin tll'žn.i bLld. ll.}.ií
' r  PŘ.snčlší n. l /Í\Jt  iť spolu \ . l . incnr Frán lot\ťnl  L\o i i rdcnl
..jntcn7ifanrj'' - js(trr nvnlí Zcťl.l l).uIoLlrené ] |rc(JÍ]bní a bía'.}ii
(^'I jdánY P(XiN' l lÝ l ) l  drL lhc l l ]  e l l i i r r ic .  coŽJť ot izk. t .  kc ktcrč sc

Nzděj i \ r j lÍrr( '
V užšÍn koDtť\tLt  In\.šl .n i . r  l i tcrr tuře brc1ronr nr izcní a lťknl

tnolr l i  c l r r r . rktcr lzot . r t  roučž. i . lko o l l lbo\ání \cIkÍch rrcho1rrč
llloclenlisriťkÝ.Il (h3Í č]slt :l (..tso!os!i. eleŠckÝ.lr nrrstérií r/ll;t
ll P.nlěti (ktcrll.jc ticbá chi}r.rt r t'lném íora sllrl51u nejen].rk.)
k.r tcgor iť l i lťr i r | rí včd\ s}n)j . t l (1 \  YrcboInÝnr t r l l ) i |cnt is tnem. l Ic
I lako!č. dč] \lnn)ních). c']rsto nicnlónč slícbjr]lť. žť n\rríobÝ-
\ántc s\IchÍ)ni i .  J  n iko l i  d iJ .b l )n i i .  JJá s .  dot l rní\ jnr '  žc Př i -
ncjmcnší. n ' l  cnrp i r icként z i || idč je n l)Žnl l  nTdi l .  Žc nj i
k iŽdodcnní ži\1)t '  I Iaši  ps1chickou zkušcnosr.  D.tšc kulrurní. j . !
7,vk1 dncs ovllidlljí spíše kltcuoric prostoru D.Ž k.]tccoric č'su.

iako ronu bY|()  \ '  p řťdcho,írr  ()bdobí rrchol l ř | ro nr ldcrn ismu' ' .

1t

Znr izení lnd j\ . lc lu j l l )ího su l ickt l l  J . jcho.()rn lí l t lí  dťlsIcdck.  lÍn,
. i .  rostoL lcí nc l lx ,žDosr oý)bDí|r l )  \n] l r  PIodídDc\ r(1nrc l ř  uDi\cr-

/ . i ] ] l i  l lPIJt1.)o\ ' . lnÝ p(\nt l ] .  ktcr{ brrI tom nl lh l t  t l J l ! l l !  past iš.

l i ] l r . '  ko l r .ť|I .  7. l  l l . . jŽ !dč(.ír)ť II l l 'n ls i  M]t ' ' t^i  (]  jeho

i )..|l.'Ú /lr/Ýr'1). kt.í z] nči sjnr \ (l.(.il Adorno\rr rclkL1llru dílLt

. '  J\ . ' l l . .s l j .h t\)kro(. i l óho hudťbnílxr  cxpcr imcnnl  (sc l ) . jnber

g. l  i  n. l  á torskt1 l t r  r . tc iorr j lním roz l  r l lu  l  Strav inskí|)o i rJ .n,ní l

l lÍ l l  ťk l .kr ic iý l ) l l ) .  . i .  r icb i  7 ř . tťlI lč odl iš i i  od l l říst l rpnější

I'.ln 'ť b.zť\|(trll nillczla boh.rt. Llphtllění \ iLllxr'nkrazích

l l ! t l .n l i s !( i  ] . ]L ' i t . l l  -Dťn.Todobik. l l l i . l l  .  sť\ lťl :  \  ť l . tu||ncr(\skÍ

J]. jl1hL: \črt. s.1.'iílnl rllz!(1t\.ťnÝnri k.)llstrukcelnii v hsTťn.ofskú

Iií l . t r]I tí ohr]ztk\I l .  nctrpčl ivč. n1|) l i zo\rné hovoR\ 'ýDl  Pn 'L1 l
\  / . ln IZc1ó I1\"( ,\r . l / i  n( . !ubstant iu lí( l l  s l ( )\ 'ních dIr l I ' f l  l l  wal iácc
\ l (\ . j I \ť(. . \1ú(.|v. i . rko.: . . l / , l ' ' ' | I i ] , l l ' ( | l l ]n ' l J0/ .]J") lv ,){]do\ýdr
l LJr rl.rkonec přctlr íhtcl!ích) |nt(lkiclt Přech&tť.Il o.l orchcs
IJ . i I l l iho pJt()s l l  k  \cnnnlcnra l i tč !ťýl i (kčho.t|oÍdťolr l l  n Mah
l.l L: \ HťiclL'ggcro!ť. nr!.dir]ri\rlč sl]!' ostnÍ nrťnnlLl ch'bnL.
crrrrr r l l i lg ie coby . . ( l i lk]7L l . . . ' ,  I i )  \šť |)t i l ) l  p řbadáj isýnr zPťlý)
l . r l l r  chrrakter ix i r :kL: .  nchoé sť j .dt l i  ( l  os!ent]t i ! ,ní (x lchy lkv od
I l . , || l l \ '  k ler j  \ť nj\ l .dn. ' . ronl  t ( l \ . rzL l 'c .  ?Pťl\)bcnl  n iko l i
l l r l l l | .  nťpřá lťl\kÍnl '  skrze s\st . l l l . l t iťk( l  nr iDr ikn tč. l t to z jměr

Vilk Po cvl()/inl()d.'r í litťrlltur\l ílstící v ,:íP Iirvrr chlrlkte-
l]'Ir( kÍch oýn'líť|] Ýtvlť1 x IninÝrisnrli. v dialektickilrll skokrr od
L\ '1| j t in kc HJ l l t ! .  D.íí cdovalo . i i7vkovó t říšt. :Dí sPolc( i f rskóho
' \.,r.l \JnlL.ho dl) (1nlír\: Že došl.) k ,JÍíIřní non D!.i.tko tlko\'ó:
L l . lí  rer]rrkc i  I I . t  t lc( l t r i lní a 7\ 'č.nÚ l lou řťč nédií (\( lnr i ! ,dá-
]( l l . .u utoPickÍl t l  . l sp l r . lcín \11r ' i Iczcťl  csper]I l t . l  ncbo B3s ic
l l | |{|| !1 ' .  ktcr .í  pot(1 přccházíJ.n v d l t lší z řadv io1cktr i '  Moder-
l]|\Ii.ké 5n]Y sť r.lk \rjv.llí poÍnl(x1cntiÍickýni kótl\'' A lkLltcč-
lj. NI' lť dnentí ollRnIuJíci buicní Y!'cčťnskÍch k(íhi ! Podobč
Il. l'.\ních J oboR\ích ž3rconťl (.]lť t(1ž jakoŽto zlttt|Ll (tn rzo!ání
|( l t l .L . .  ! :endťro!(t .  r]ýxó.  nábožťl lskL1 a t řídní Pří| l lšnoÍi)  Jc
l . \|] .Ž po] i t i .kÝ lD i -cnonrén. in.  d()st] tečnč . l ()k l j ( l i  problénl
l l l r ] ' IoPol l t ik\ ' . lť\t l iž(.  id .Je l ládnoLlťí t říd,v kdvs i  tx) ř i lV domi-
l r ' | )n l i  (hcecnt ' l iťko(t)  idťologi i  b l Ižo37ní sPoIc( ix ,st l .  dnešní



j,
j,

j
L

I
I

j

rozvinu!é L]pit]listi.ké zcnújsou polem snlistické a diskttÍ,ivní
heterogeniry bť, norn]\: Anon)'nillí \ládci nadále moduh!í eko'
omické straregiť. krcró dusí 'raši e\iÍcnci. nepotřebÚí nám rle

již \'nucollrt sYol' řcč (anťbo t(,ho již nadá|e nejsou schoPni)
a posrgraÍnolnosr (lrríi'l'rdq) PozdnílÚ káPitalisrického s!čri (xj-
rjží nejen lbsencijakóhoko|i !c|kého kolcktimího pri1cktu. .rlc
Úké nedostUpnosl srnŇolébo staršího národního1azr ka.

Za této sir|tacc sc Parod'c ocitá bcz poslání: doži|a a na J(:jí
místo pomalu nastuPLuc on3 podivná no!á včc: pastiš' |)odobnč
jako parodic je i Pastiš n3podobením osobitého nebo Jcdincčnóho'
idiosýlliJltického st}ltl. n3sazením Jazykovó mask}' mluvoLt
v mrtvénjazyce.Jc alc llcutrálDín] praktikováním rakovóho nri-
lnjkry bez postrannícb únryslů parodic. odříznuiýtn od Pů!od-
ního satirického podnčít. zbavcním sc snríchu a Přes!čdčcní. Žc
redle nenonnílníhojazyka. kteÚ si na.hríi \\půJčínlš' š\jsruJc
jeíč nójaká zdraváiazykoví nonnalitj. Pasdšje tedv prjzdní pa.
rodic' socha sc slepýnla očiml: má se k parodii txk'jrko sc ona
dalšíza]ínravá a historick\ Pťtlodní moderní záležrtost. prakriko-
\ání.jistého dn'hu Prázdnó ironic. má k tomu' co wa\Tc Booth
naŽÝ!á 'ustálenoo ironií. (.'dólť i.o''.ry) 18. srol.tí'

Mohlob}'sc ted'! zdáÍ. žc sc AdomoQ prorďká diágn.)za napl-
nila. br.ťncgativnnn způsobťm: nikoli schónberg (u něhožJiž \1-
tušil src.ilttujím dos'cného systému). ale Srralinski.jje pn!Ínl
předchůdccur posonodcrní kultlmí produkce. Neboé sť ,hrou-
cenín v.cholnč modcrnistické ideologie srylu toho' coJe sreJ č
jedinečné a nťzančDitelné j ako otis$ prstů' stejně neporoÝn'.
te] é s ičíntjiný jako konkéolí lidské tě1o (pro ntladóho Ro.
]anda Barthesi vlasttrí zdroj stylistické r}.nalézavosri a inovacc) -
se kulturní výrobci olohort obracctjen k rninulosri: k napodobo-
vání mrtYý'ch srvlů' k pÍonbu\'ání skze a'šcch''v ony rnas$ l hla-
sy nahroÍnaděnó v inaginárnínr muzcu no\'ó slobální kultury'

Tato siÚacc z.jcvnč Podtniňujc to. co hisror'koÝé architcktun'
naz-íťrjí.histoÍismus". toliž nrhodiló b.ako\'ání (Q'|,]ibaliza|iúl)
!.šech st,vlť) minulosti. bfu náhodných sn|isticlš.ch narížck
a obecnč ro. co Hcnri Lcfcb!Íc naz\'al rosŤoucí převahou všťho.

co.ic.neo"' \^ud$říronntost P.]stiŠc všaknení neíučitclná s3rs-

ďnr humorem lni zcelr pro\tá všcch váš1í: přineJInenšímJc íu-

ritelnj se závislostí s novýnr hlidctn konŽÚmenni po svčtó

|rolněněném ! po hé obraz,v scbc srnta' po pseudoudálostcch

a -spekúklcch- (ak to pojn)enovJli siílacn,nisté). Právě pro po-

dobné obJekr\ můžemc vyhradn l,latónovo pojctí "simulrka..,
ide ncké koP'e.jcjíž orignál nikdy nccxistoval. Zceli přípdně

k hura simulakra ožívj \'c spo|cčnosti. kdc sc směnní hodnom

stlla lak \šeobccnou' až byl;r lynrazína sarna panrčť na užitnou
hodnofu. ve sPolcčnosri. o níŽ Guy Debord v pozoruhodné lbr
lnLllaci poznamcnává' žc se v ní "obrrz stal nc1zazší |ormoLt ko
nloditniho z\čcnční'. (.spo!ďnost :;pcktáklu).

Můžemc tcdy očekávat' žc nová prostorová logika simllakra
b dc mít ,ávážný doPrd na to' co bjwalo bistorick]ýn časen)'
}íění se j sama minulosr: to. co kdysiv historickém ro'nánu'jak

]e.j definuje Lulícs. předÍavovab organickou genealogii kolek-
lilni1ro buržoazního proJck - a cojť dosud pro spasitelskou
hrsronografii E. P Thonrpso a či an1crickou "onílní historii.' usF
hliící o Ýzkříšení anon'v'nních l unllčených generacÍ. ret.osPck-
riÍní dimenzí- krcrá jc ncpostradatelní pro1akékoli wfaznější

Přeoriento!'ání naší k)lcktivní brrdoucnosti -. sc mezitÍn sralo
roz:áh|ou sbírkou obnzf|' ohromným |otogra6c\m siml'|a-
Lrcrl' Udcmé hesto Guyc Dcborda dncs Jcštč léPe odpovídá
-prchistoni" sPolcčnosri zb.vcné vší historiciť\'. takové'jejíž do-
nrněh minulostje sotva nlččín víc ňcž slcdcm obstarožních spek-
tjk]ťt' Ve shodě s poststruktl'ralisticko lingvistickou teorií se
'Ťtinulostjako '.referent..posttlpnč ocití v závorkách a poslézejc
\1r- ' .JnJdo.ťla.Jedini . . '  nj ln p' 'n i7b)\j ' j .o lI te\ry

Nclněli bychorn se však don1nívat, že tento proces provází
lhosrc1nost: naop:rk, současný nápadný růst Žávislosti na fotogra-
hckém obra,u je zřctclnýnr svnlpk)n1em vfudypřítonlnóho'
\ieŽrJvého. tákřkl libidinózního h iýoristnÚ ' Jakjsern j iŽ poznl1-
ntcnal. archirekti toto (min)ořádnč mnohoznačné) dovo použí-
\{í Pro samolibÝ eklekticisnlus postmodcrní architektur}.' krcrá
nahodile a bc,jakéhoko|i princiPrt. zilto však s gustenr bnkuje

{l



všcchny architckbnické styly minulosti a kombintUeje do dráž.
dtvýcll cclků' Nosu|sie 9ce není 7ce|l u\pokoJive pojmenovjni

Pro takovor' fascinaci (zvlíště pomys|ímeli ná bolesnrou modcr-
Disrickou nostalgii' pro niž je minulost \Yjma své estctickó
cvokacc ncnávratnč ztracená), naši pozomost nicménč obrací
k tomu. cojc kuhurně mnohem rozšířenějším projevcm tohotr:
procc$v rámci komcrčního umění a l'kusu' totiž ktakzvanónrr
nostalgickómu filmu Qrosta/8b]i/'4 (neboli ktomu' co Francouzi
nAzý\ají ,'Ia rnd!! raro")'

No.Ť3|sickó f i lmy.(| i  pl i 'b|ťm pl 'nie Pusouv{i a PicnaŠcji
jcj na kolcktivní a společenskou ro\'inu' kde se zou|alý Pokr:s
zmocnit sc ncpřítonné minulosti opticky límc P(ld vlivcm zá-
kona módních proměn a emergentní genereční ideobgrc. FiInr'
ktcrý tcn() noÚ estetický diskurz jnicjoýel' An'€n(kó pafrli
Gcorgc Lucasc (1973), se snažil zpřítomnit ztracenou rcalitu
eisc'lhowcrovské éry v}.''oiávájící nyní fascinaci. od té doby sc
o &Í(.ž Pokusila řada d3lších filmů. Zdá se tak' že přinejmenšínl

PÍo Amcričany zť'súvají Padesátá léta 20. století privilegolaným
ztraceným přcdÚtčtem touhy'- nqenom sabilita a prosperite Pr-
,lnlťn|a'a, alc takó pŘŤí. nai\'rrí a ne\inné konBaku|tumí impul.v
raného rock-and-rol|u a band wýrostků (Coppo|ův f||m Dra|É r|I\
Pak přcdstavujc žebzpčv nad,jejich zánikcm. ačko|i jc v rozpo-
ru s tím sám dosud natočen plně ve stylu noíáIgtckóho fi|mu).
S tímto prvotním prťriomem se estetické kolonizaci otewře|a da|-
ší 8enťrační období,jak to dosvědčuje oži\'ení srylu americlcých
a ltalských třicárých let 20. století v Polanského snímkrr Čúrsltl
čl',/ á v Bertolucciho Ko,{onk|oui. z^jímavější A zíroveň Pro-
blemátičtčjší jsou krajní pokusy zmocnit se skrŽe tento noÚ
diskurz bud,naší vlastní přítomnosti' anebo bezprostřední mi-
nulosti, přípedně vzdálenější historie' která uniká individuáIní
paměti'

v konfronQci s těmito lnczními objekty. naší společenskou,
historickou a existenciá|ní Přítomností a minu|ostíjako "Íef€Ícn-
tem" - sc ncsIučitelnost Postmodemistického "nosta|gického"
unrělcckóhojazyka sc skutcčnou historicitoÚ stává dramaric\ ná-

oadnou' Ur.edený rozpor nicménč tcnto sry] inspirujc k pozoru-

;odné a kompleJolí rbrmální \ryn.|!.zevosti. Je Přitomjasné' že

nosrrlgrc\'6lm neby| nikdy otázkou nčjaké staromódní "rePre.
zenoce. hiÍorického obs:hu' nýbrž "minulosť uchopova| skze

5í'1i5tickou konotaci, její minulostní charaktťr zprostředkováva|

oámocí atrakirní}ro lesku obrazů a charaktcr třicáťých r padcsá

*ch lct20' století evokoval prostřcdnictvÍn atributťl módy (čímž

cii l]'rnheso.rr pou;ku z Myrologri kdcje konotacc chápánrjako

zdroj imaginámích a stereoť/pních idcalit: například "čínskosti"
jako.lakóhosi 'konceptu.. Cíny v duchr: Disncyho tematického

parku EPcot).
Necitlivou kolonizaci přítomnosti nostrlgicým modern mů-

žcnle Pozorovat v elegántním filmu Lawrencc KesdaB y žáru
ťá:il.. kterýje vzdáleným remakcm fi|mu Pojislld J,ldiJamesc
M' cainr' zasaŽeným do 

"|cPší 
sPolcčnosti.. v malém městě na

Flondě nčkolik hodinjízdy od Miami. slovo'ť,'?Éťje ovšern an}
.hronické úměmě tomu' nako|ikje našc včdomí existenccjiných
!.rŽí (Předchozích zfilmování románu stejnějako románu sa.
mého) konstituri\'rrí a Podstatnou částí struktury filmu: jinými

íorr: nacházímc se nyní v oblásti -intcrtextuality" jakožto záměr-
nóho. neodm}slitelného aspektu cstctického účinku a operátoru
noré konotace minulostního charakteru a pscudohistorické
hloublrr' v něrnž dějiny estcticbých sty|ů zaujaly místo "reáInó"

od samého pocátku filmu cclá báteric cstctických zn3ků Pra
cu1e na tom, aby nás časově distancovaly od deklarovaného soLt.
č$ného zobrazení: nrpříklad grafika titulků ve stylu art deco
slouŽí k tomu, aby diváka okjmžitě neProgÍamoval3 do Patřič-
ného ..nostr1sického.. nrodrr vnínrání (vclice podobnou funkci
m]jí citace stylu art dcco v současné architektuře,jako v případě
pozoruhodné budo\Y Eabn centřc vTorontu).b Poněkud odlií
ná hÍa konotacíje aktivována skŽe složité (alc čistě Íormální) ná-
rážk\ Da samu instituci systómu filmoyých hvězd' William Hun'
kle.Í hraje hlevní roli' Patří k nové Bencreci filmoÚch 

"hvěŽd"'
]gichž postávení se Úrtznč liší od Přcdchozí scnerace mužsýh

+5



Ýipť'J/a^,.jako by1i Srefe McQueen neboJ3ck Nicholson (ancbo
jcště dřívc Marlon Brando), natoŽ od slxrších |ází \i(oje lnsÍitucc
lrvčzdl'. Hvězdy ltzprosrředně předcházeJící generace ztčlesňo-
val'v svč rolc tak. žc do nich proníta\'svou populární. nttmo fi1-
nrcvé p1átno cxiÍující osob ost' často spojolanou s předstaťou
vzpour] a nonkonforntismu. Nejmladší generace h\'ězdných
hcrců nadálc naPlliuje konvenční fuDkce h\ěŽdného statuslt
(přcdcvšfu pokud.jde o scxualifu)' avšak za naprosté nepřítom-
nosti .'osobnosti..ve starším pojetí l sjakousi anonYmitou cha-
rakrerního herect!í (kleré u hercť]. j|ko je HLtrt, dosahuje
virnúzních rozměrů, bwje \aŤaŽně odlišného druhu než \'irtuo-
zita l]randa či hurencc O]iviera)- Tato 'smm subjektu. ! illstit ci
h!čŽd,v nicDéně ote!ír' nožnost hry historickÝch odkazů k dr-
]ťko stlrším ro]ím v tomto případě k těln spoJeným s CiarkeÍ]
cablem ' ta}'e sán1 st,vl helecNí může dnes sloužitjako -kono-

Konečně i prostředíJe strategick} a důmyslnč lrsra!ěno tak.
abv se \,l-hnu]o věršiné signáIů. ktcré bčžnč odkazuJí nasoučasné
SpoJené stáry vjc]ich nadnárodní óřc] Prostřcdí malomčsta ka
nrcřc unrožňuJc, aby unikla kraJinč mrakodrePů scdmdcsáýh
a osrndcsáqÍch lct 2(). stolctí (ačkoli klíčová cpizoda naratiru za
hrnuj e |atílní zbourání st:rší Žásrávby poŽcmko\imi speku]ann).
J předmětný svět dnešk;t artetJkt\ a spotřebiče. jejichž design
by ulnožni] okamžjté časové Zařazení obrazu je promvš]eně
\'f'puštěn' \techno ve filmu se tlrdíž podílí na zastřeníjeho sou-
č3snoýj a umoŽňr!e diťákovi vním3t \\prálění tak'1ako bi' bylo
zasazeno do jaIí'chsi Yěčných 30' let' mlmo reálnÝ hlstorický čas'
Tento přístup k přítomnosti skze umělecry JazYk snnulaka
či pastiše stereoqpizo\.anó minuIost' propůjčL!€ současné realirě
a orevřenostisoučasné hixorie maglcké kouzlo adrstancj líbivého
přeludu' Fl}Pnotizqící noÍ cstcticlí'5ql se přilom sám \}'Ťlořil

1ako komplikovaný synlptom rnizcní naší historicitv. naší žitó
možnosti aktivnč zákoušet dějnlÍ Nelze ledv říci. žc b-v toto po-
divné zastření přítomDosti Produko\9l Ylasrní .ormáIní silorr' ale
spíš Že skze tyto vnitřní rozpon Jen denronstrLrJe obludnost

,iÍuacť. \ níž se stávÍme stále méně schoPnýrni \'ytvářet reprc.

z.ln:tcť It.lší 5oučasné zkušenosti

PokÚd Jde o samu .,skutečnou historii.. aé už.ii de|]nLlemc

;11J'oli' tl}'la tradičním přednětem toho' čemu sc říki]o historický
'ronrjn 

-. budc n'izornijší. ýrjlímeli se nYní k oné starší |oÍlně

a médiu a pokrrsfue se l.'.čístjeJí poÍInodcrní osud z dí]ljed-

noho z máh scriózních a novjtorských levicoýých romanopřcťt,

kreří dnes pťrsobívc spojených stjtech.Jeho knihy čcrpají z his'

toric ! tradičnčjším smyslÚ a Prozatím se zdá, žc nrají maPov.tt

]eclnorliý.. gencrační nomenq' v'epopeJi.. amcrickó h;s&]rie,

lezitlimiž se střídavě p(nl}nl!í' RoÍnán Rí3/'nť E' L. Doctorowa

se prczennrjeJ3ko panorama pnrrích dvou desetiletí 20, sr()lctí

(}rodobnč jako suětoťá /ýýaťa\ jeIrc nejnověJší román ts;//y

B.íll,1'.lrť se srcJnčJakoJ.žÚo potiíplir pouští do tónratu 30' let

a Ve]ké hospodářské krize. zJtíÍtco The Book oJ Dantel \Rnjha
]]]niclola) Přcd njs ý bolestl}é j uxtxpoz ici staví dvá ve]ké ok].

tlŽik\ staró á noÝé levice. konunbmus 30. a.lll.lcta radil;tlisnus

ler šedesj.Ích (a dokonce i ojeho raném ý.cstcmu.] nť]žeme říc]'

žc,3tadá do tohoto schénatu 3 méně 7řctclnýn a fbnnál ě uvě-

dontčlím Žpťlsobem lyďčuJe hranici po,dního 19' stoLetí)'
Ňli]ld Da'iťlo'a neníjediným , tčchl() pěti Žásldních historic-

LÍch románťt. ktetí nastoluJc cx?licitni narativní spojení mczi
čr.nářo\'ou a spisova!cIovou PřítomDostí a starší historickou sku
tťárostí.Jež Je témalcm díIaj ohrom{í.í poslední str3na/..ť|d

loni|li. ktcrou tu ncbudu prozra,oýat. činí velice odlišnýn zPťl
sobťn roróž. Ncní bcz zajínJvosti, že plvní\.erze Rdgdn'l|', nás
\Í51o\rrč 5lmovala do našív]astní přítomnosti. do romanopl5cova
donlll Y Nc$' Ilochelle ve státě NeÝ York, který se vzápčtí Prc
nlěňuje v lcvišIé své vhýní (imaginární) minulosti v PNním
dcs.tilctí 20' srol.tí' Tento detai1 bv1 z publikovarrého textu rv
puštěn. čínrž 5c s}nbo]icky uvolnila kotevní lanr a ronrán mohl
$ obodně \'Plout doj*éhosi nového svěm minu]ého historického
.1sLr Jehož vzrah k nám je oýšen problenaticl.ý' Áutcntičnost
tohon) gesta aleJasně v}Ťstává Při poh]edu nl Žjevný exjstenciální
tikt. žc dnes Již ,řejmě neexistÚť žjdnÝ orglnics vztah mezi



j

J

j
I

rn]criclými dqiiDan1i. o ni.hž sc dozvídtínc , učcbniC. a žit(nl
zkušcností součlr sDčh o nnlohonárodDoslního. nrrekodreP.'. stÍlč-
nčhostaďačDfto nxrsll.Jrkje známc, no\iD J, \'lasDlího každo-

Krize hisroricin' sť oÝšeÍn příznačnč lcPisuJc do nčkolikl
dalších Pozoruhodných l.ormálních lspck(i tohoto tcrru' Jcho
dcklarovanýn nánlčtcÍlje přechod od rJdikálníll dělnické poli-
ti\' dobyPřed První světovou váIkou (d' vclkých stívek) k tech-
nobgickó lrynalóz:rvosti a nové zbožní vý'(,bč 20' let ('zeýLtptl
I loll1voodu a obrlrzrr crrby komodit-v):jako nlolnent souviscjící
s tÍnto procesen nltiže bíŤ chápána i intcrPolo!:lná larilce na
Klcisbťe -Vi./'dťl.í Ko,ll'.rasť. .'lášmí. rtagická ePizoda !,poun
čcrnošského Protaqonis+ K']ždopádnějc očividné. že Rí31''ť nrá
polltickýobsah' a dokonce cosijako politický .ríznanť,Jak s přc-
hledem ub,L'je Lil)d3 Hrttcheonová trit příkladč

tří paralclDó lykrcslcných rodlr:Jcdnet z prostředí anglo
arncricýh vlád noucích \Týcv e dyou z !rstť! okrajo\ých

clropsých imigrantů a ameri.kÍch čcrnochů' v ráInci
fi,mlální alc!.oric sociální demogratic llrbánní AmeriI$'' zá-
pletkí románu r()zPrášíjádro pn'ní Íodiny 3 okJa.]e Přesunc
do několik. '.eňtc." na.ativu. Třídní konÍ.]ikr kořcnící
v kápitalistickóm vle'tn ict\'í a vládč pcnčz navíc umožňuje
rozvést kJitiku anlcric].ých dcmokratických idcálů. Ccr-
noch C]oalhousc. bčloch Houdmi i přistť'lrova|cc Tarclr
\'šichni Parří k dť'lnické třídě. a pro<l - nikoli nar'zdoa
tolnu mohou všichni praco\2t ná vzniku no\é eÍerické
firrnx (ragtrrnu. v:rudoillu. filmu).11

Zdc mámc shrnuto všc. xž na to podstitll(.: roÍIlánu se uk-
to proPůjčuJc obdivuhodná tenaticki sorrdrŽnoÍ' jakou mohlo
zakusitJcn nrál() čtenářťl prodírajících se řídky verbálního ob-
jcktu. kcrý'si držťli PříIiš blízko u očí na trl' :rb1' sejim tako\...o
pťAt l c l | | \} 'Íť! i ( | ) '  l IL t l c I leono\J  l l l J  \ . rDn l / iť jmř  nJp l l \ ' . ' u
pravdu a toto by skrttcčnč bvlo sm'vs|cn] K)l ánu. kdlb,v ovšcrrr

ncl1'| p'^rr l ' '  'Jcmrrn anUfuk(. nr '  Ol.| '  In /obr./ť|l|.  r l  \í.q n

plJ\  (||| '  t ' ' t  Ž pI l  d\!]\  u|í nc 'oI l l r I l . i  I l '  Inť " i JIob\ r l r*r . ,vrrrrc]n i

.''lsuncc. r:rko olej a vodr l Iotldhijc postava /tistrrrrÁá' Tateh

/itlÍltí l (:oJlhousc 'Íťíťilotá -. což může takoÚ() ryp inter-

prcr ' l . r r rI t ' . rotnjn i  zunJmťlulJcn 'c  l 'učnin l i . 'h l iŽťl l l i '  Rov-

n i/  k l l l ' l  f i I r | 'o! ln(:  l l 'mjnu \"y/JduJc PÓn(k l ld J l l ly  d luh

zkoun)itlí. ncboťjc lzc fomulovlt také1ako kJasickouvcrzi 
"zku-

šellosli Porážky.'jíž sive 20' století prošla levicc, totižjlko tezi'

že dcPolirizeci dělnickóho hnutíJe možné připslrt nrvrub nrédiím

ntbo krtltuře obecně (otnu. co Hutcheonová nazýí ''nové cstc

d.kó tbrnr,v"). ToJe Podlc mc.ho nízorujakési elegickó po,adí'

nc'li vllýňí rÍznam Ragi'l|lr' a snrd i Doctorowova dílajako

cclku' Illk oršem potřebujcmcjiný Žpftsob'jak tento román Po

PÝtj3kojakýsi ne\édomý výraz l:lsociativní zkoumání této l..vi
covú l/ov. historickóho názoru či pseudovize ve vnitřním Žrakll

..objcktn'ní1]o duche"' Takoýto Popis b}' pak mčl zazulnenat pa-
rJdo\. ktťrÍ tlŠ.í v tom' že zdánlivč rcrlistic\Í ronráI j ako na3'ne

1c tc skrttcčnosti nezobr^z||jící|'|1 (IoÚelJÍeýntdtiolal) dílenr. které
konrbinujc fantazljní signifik-anty nálcže.jící rů,ným ideolosé-
t!flnr do jlkéhosi hologramu.

Zdc mi nicméně nejde o hyPotéŽu ýtající se tentali.kó sou'
držno\ti tohoto decentrovrného lTrávění, nýbrž o praý oPek'
(oriŽ o zpť'sob'Jakým r}" črcní' který si tento román \,Yn cuje'
(.ÍlíprJkticlry Ilemožným. rbychom zkoumlli l tcDl:rtizovali ony
dckhrovanó 

"námčty". ktcró sc nld teŇemvzníšcjí' a přitom ne.
nrohou být !člcnčn]' do naŠeho čteníjeho vět' V tomb smyslu
n)nrán ncjcnžc l2dorujš in.erPr..t]ci. 3le je nsrcmaticlry Íormílně
u'Nřádán lak. aby brínil staršímu typu sociáIní :l historické
inrťrprctacc, ktc.ý neustá|e slibuje a odepírá' Připonlcnemť-li si'
Žť kfitiká a odnítnurí intcrPrctacejako takové jc základním prv-
kťm poststrukturalistickó tcorie, těžko se rryhncDrc závě , že
Docrorow právě toto naPčtí. právě tuto kontradikci do proudu
\\ich včt záměnlě zabudova|'

bihu zrbydluJe zástup rcálný.h histo.ických postav od
Ttdd,vho Roosevelta po Enrmu Goldmanovou. od I Iarryho K.



Thawa a Stanfixda Whitca poJ. Pierponta Morgana a Henryho
Forda' ncrnlr:vě o cenrrálníID postávení Hor'diniho , kteró
vstupují do iDterakce s fiktivní rodinou označcnou Prosřjako
otec. Matka' staršíbratra tak dálc' NeníPochyb' žc!šcchnYhis-
torické ro'nány, počínaje díIy sanrotného wllltcra Scotta. rak či
onak !ryžadují z3pojení předchozích historických znalostí, naby-

ých obaklc z učebnic dějepistl'jcž mají ]egitim'zovat tu kterou
národní tradici. Nastolují tak naratimídialektiku nlezi rím. coJiž

"vírnc. ďcba o Š:r|atínovi' a tím. jak se konkétně proje\'uJc na
íránkách románu' Doctorowův postup se však Jeví mnohcm
\Throcenčjšía odvížím se tvřdit' žc označováníobou qpů postav
- hlstorickíjména i role v rodinč s velbfl počátcčním písmencm

účinnč a systematic}g, působí tak. aby všechnv rvto posrary
zvčcniloa zncmožnilonám vn ímatjcjich zobÍazcn í. aniž b,vchom
dříve átŤivovali své předchozí znalosti či doM což to.:tu ProPůj-
č']jc Úimečný pocit d42 /í a zvláštní důvěrné obcznámenosti'
Jsern vpokušení dátji do souvislosti s Freudovým 'náwaten Po-
tlačeného.. zš studie 'Něco tísnivého" spíše než sc solidním his-
toriografickým vzděIáním na straně čtenáře'

Věty' v nichž se toto \.šc odehrává' májí zárovcň s1-ou vlesmí
specifičnost, ktcrá nám urnožňuje konkétněji odlišit modernis-
tické rozpracování individuálního stylu od toboto nového druhu
jazykového novátorství' kteréjiž n3prosto nc'lí osobní, ale spíšc
Jc sPřízněnos tím. co Barůes kdvsi na^,l"bíié Psaní". Doctorou'
5i v tomto romjnu sám ttloži] přísnó Pralidlo ýíběru' kteró Při
po'lští Pouzc jednoduché oznamovací věr} (aktilizo\'ané Přc-
vážně tvary slovesa "b1h")' výslcdný účinek nemá příliš mnoho
společného s blahosklonným 2jcdnodušováním a Úznamovoll
opatÍností dětské literatury', alc ncse v sobě cosi zncPokojivěJšího'
pocitjakéhosi skrytého Pronikavého násilí páchalróho na amenc-
ké angličtině. které ovšcm ncní možné empiric\. r1s|edovat
v žádné z dokonale gÍamariclcých vět'jež dílo t!oří. K|íč ktomu,
k čemu vjazyce Rdgl'ÍI' dochází, mohou nicménč posýnout
jinó' zřetclnější te€hnické "irrovacc..: víme například, žc zdroj
mnohaspeci6cýh účinků Camusova románu Crzn'..je možnó

\.v'stoPolat v aÚtorovč včdomém rozhodnútí nahradit v celérn

t..\t! složcnÍn m'nulým črsem (Pa$i.olryosá) ostat|lí minulé

ča:'\l které francouzština Ý€ lYprávční užíl'á bčžnč:Ji.l2 Cosi ob-

dobnéhojako by Pť'sobilo i zde:j]ko byse Docrorow vc svémja-

zycť s,vstematic!'.y 5naŽiI qŤvořit ílčinek či ek.ivalent sIovesného

nlinrrlého času. ktcrý angličtina nemá' totiž |rancouzského pré-

t!ŤiÍr oleboli /dJý J',?/ť)' jehož 
"Pcriěktivní" pohyb,jak nás po

uiil Énrile Benr'cnistc' slouží koddčlcní událostíod přítomnosti
!1'poÍčdi a k promčně toku času a dčje v mnoŽství ukončcných'
zJÝrš€ných a oddčlcných bodoÚch objektů-udá]ostí, ktcró 5c tak
ocitlj í odříŽnury od jakékoli Přítomnó situace (včetnlč aktu !ryPrá-
včllí nebo túpovědi)'

E' L, Docrorowjc epi.I.ým básníkem mizející americké radF
kjlní minulosti. Podačené pIA€ a momentů starší amc.ické ra-
ditilDí tr:dicc. žádný čtenář s}mPatizqjící s levicí nemůžc t}Ťo
rr'rlikljící romány vnímat bez Pronikavě bolestného pocitu,
krťrýjc autentickým způsobem'jakčclit našimvlrstním součas
rrýnl politickúm dilcmatům' z hledisk"a kulturyje však pozoru
hodné. že toÍo velké téma musel lyjádřit |ormálně (ncboémizcní
obsehuje přesnějeho tématem) a žc 5vé dflo musel rozpracovat
ý rÍtnciprávě té ku|ttlrní logi\ postmodcrny, ktcrájc same zna-
ÍncnÍtn . symptomcm jeho dilematu'.1rcero pot.ýlř mnohern
zřctclnč]i rozvíí stratcgie Pastiše (zcjmóna v PřePisování Dos
PJssose): Ra{Ť'''ť však Žůsiívá ncjosobitějším a nejPůsobivějším
poDrníkem cstctické situace navozené mizením historického
rťtcrentu. Tcnto historický románjiž nemůže usilovat o repre-
zcnlJci minulosti; mťlže Pouzc nrcprczentovať našc Předstar],
a stcrcoqPy, ktcró sc k této minulosti vztahují (a ta se mkzároveň
lhncd promčňuJc v 

"popovou 
historii..)' Klrltumí Prodtrkceje tím

zahDána do mcntálního prostořu. ktcrýjiž íení Prostorem str-
róho nlonadického subÍktu' ale ná|cží spcej:kemusi Pokleslému
kolcktivnímu 

"objektimímu duchu..: ncmůže už hledět přímo
Dl' ť'(laJný r€álný svčt' na rekonstrukci m'nulé historic, která byla
kdvsi přítomností] sPíšc. podobně jako v Platónovčjcskyni' rnusí
nJic mentální obrazy minulosti načrtávat na stěný které jej

5l



Lrvězňují. Pokrtd zde zbíNá nčjal.ý reatisnlus.jc to .'rellisnrus...

Jenž !ná !)-plynout Ž otřcsu !")'volaného PochoPením. žc jsme
takto Bčzněni' a Ž pomalóho u!ědoft^'ání si noYé a dosud ne-
poŽnané historické situacc' Y nížjsme při hledánlí hist(fic odLi'
zániDa luše \'lastií PoPulární obrazl a simulaka této hlstorie.jež
sama zůstává nlvždY ncdosažitelná.

I

Krize historjcit} tcd.\.elí navrátlt sc noY('m způý)bcln k obecnč:]ší
orázce temporálního uspořádáIí ! postmodernÍn silovém poli.
apochopitelně kProblému form}'' kcrou na sebe ča5' tempoŘlita
a syntagmatičnost budou schopny brát Í kulttrřc stále více ovlá-
danó prostorem a prostorovou ]o..kou' Pokud subJckt skutečnč
ztratil schopnost aktivních protencí a retencí (!ro |.n:io,ts aiIt
'"íJ?JÚa) napříč nnohostíčasu 3 nedok-ážc rNpořádárEt s\'ou Íli.
nutost a budoucnostdo soudrŽné zk šenosti'je těžké si Předsta.
vit' jak bv uýslcdken kultumí produkce takoi'ého subjekŤu nlohlo
být něcojiného neŽjen '.hrolnada rragmcntů" a praxe nahodilé
heterogennosti' í.agnentárnosti a aleatornosti. Právě to všakjsou
nčkreré z nejob]íbcněJších tennínů'Jejichž po!nocí bývá postmo-
derní kutturní PÍodukce analyzoÝína (3 s\,ými apologery dokoncc
háJcna)' To všejsou alcJen negetil.rí Ívsy; zásadnčJšíjsou kon-
cept}Jako textuJlita. d.nnl'ť či s.hizo|rcnní psaní a P.ái'ě ná fy sc
n\{tí musíme kátce zamčřit

hcanova analý,a schizofrenie mi pro tcnto úče] připadá uži
tečná nikoli proto, že bych byl schopcn určit, zda Jc klinicky
přesná. alc hl3vně proto' žc podle mě nabízí podnětný csrelicbý
model' a toJako popis' nikoli diagnóŽa.Il samozřejmč se nedo
mnívánl. žc by kterýkoli z nejÚŽnmnějšícb poÍmoderních
uměIců cage, Ashbcry Sollers' Robcrt Wilson. lshmael Reed.
Miclrael Snow V/arlrol. nebo dokon.c sxmotný Bcckett byl
schizo|rcnikem v klnlickóm !ýŽnamu slova' A nehodlám ani neši
spolcčnoí ajqjí umčDí diagnostikovat v duchu spojení 

"kultury

] osobnosti'.. jako t() dělá Psvc hologizuJ ící a mofa]]zuj ící kulttrrn í

kÍÍikJ. n3příklad vlivná Púcc.rhe Culturť oJ Nd Šljm (KLtltura

n,rcjsn' chrrsrcPhcra Lasche' od níž sc chci v těchto poznánl-

ká.h cclko\íÍ) duchcm imetodologií distancovat' o našen spo-

leř.nskéI! s'vstému lze podle nrěwřknorrt rn nohcnl ro,vrat qjší

n'Ízc!ií. ncžJsou ta' která nabízejí psychologickó katcgorjc'

StÍu..ně řcčeno, Lacan popisuje schizofren ii jako zhrou.cní

řetčzcc sig ifikantťl, tedv vŽjjenrDě do sebe zap]dající syntagma

tickó ř]d'v signifibntťr, která t\ oří \"ýpověd, nebo ttrčirýÚznam'

Musím zde pominoutrodinné či oftodoxně psychoan ytickó })o
zJdí réto situace, které Lacan dojaŽykového kódu převádí tím,
ŽE o iPo\'skou nvalittl popisuje ani ne mk v souvisloýi s biolo-

.cicljnr jedinccm' s nímž soupeříme o natčinu pozornost, alc
sPíše s tíÍr. co nazývjJméno otce, s otcovskou autoritou chápa-
nou]akoJa4.ková funkce.1]Jeho pojetí řetěŽce sigIriíikantů v zá-
udč předpokládá jeden ze Žjkladních prl cipů (a vellrých obJevů)
saussuror'ského stnrkturllismu' totiž teŽi, že význalŤl neníJal.ýsi
indi\'iduáIní ýztah mezi signifikintem a signiÍikátem' mezi m3
lcri]]rtou j azvkx. slovem nebojménen aJeho reiěrentem či Po
]meln' V tomto novém pohledu se Úznam utváří pohybcm
od signifikantu ksignifikantu' To, co obecně n3zývámc signifil.ít

rrznan ncbo poJrnowú obvh 1íroku -, musíme n\ní vnímat
spíše j akožro ýý,namový účinek'jakoonen objcktiurí přelLtd sig.
DiÍiklce \-at\'ářcný a projcktovaný vzáJemným vztahem signifi.
kanlů' Kd}.ž sc tcnto vztah rozpadne' když sc přctrhno spoje
řetězce signifikánn"l' márnc přcd scbou schizol.rcnii v podobě
sL]t'n odlišných' ncsouvlscJících signitrkantů' Vazbu mczi tímto
tipem j:lŽvb\ého sclhání a psychikou schizofrcnika pak mťtžeme
uchopit pomocí dvojí tczcI zaprl.é, žc sarna osobní idcntita je
účnlkcŤn jistého dočasnóho 9cdnocení minulosti a budoucnosti
s přítomnostíJcdincc;a adruhé, že toto dočasnó aktivuí sjedno'
ccníJc slmo |unkcíjazyka' neboještě ]épe věty, ktcrá se v čase
poh\.buje vc svém henneneutickén kuhu. NejsmcJi schopni
sJcdnotit minulosr' přítomnost! budoucnost věryjsmc stqnč tak
nťschopni sjednotit minulost. přítomnost a budoucnost rraší

53



Je
n
ji
b,

T
I

I

vlastní biografické zkušenosti neboPsychického život.' Se zhrou-
ccnín řetěŽce signifik']ntů je tudíž schizofrenik rcdukován
na zkušenost čiýh materiáIních signifikantů. nebojinimi slo\y
na časolou řadu čiích a nesouviseJících Přítomností- za ok2mžik
sc budeme ptát po cstetichých či kuhuntích důslťdcích takové
situace; neJprvc se ale podívcjme'jrkji subjekt pociťuje:

Pamaruji si ve|ice dobřc dcn' kdv se to stalo' Pob'ív:rliJsmc
n. venkově ajá silYšla sama na procházku'jrkjscm to ob-
čas dě!ávala' Náhle' kdyžjscm mijela ikolu'jsem zaslechla
německou PísničL:u. Dčti mělv hodinu zpěvu' zastavila
jsem se a zaPoslouchela a v tom okámžiku se mč zmocnil
divnýPocit' pocn' kerý bylo obtížnó analyzovrt. ale kteý
byl blízl.ý tonru' cojsem měla áŽ příliš dobře Poznat poz-
dčji zneklidňující pocit nereálnosti' Zdálo sc mi, že už
školu nepoznávám. narostla dorozměrů k]sáÍen. zPíQjící
děti byly včzni přinuccnýrni ke zPčvu. Bylo to' jako by
škola i děrskí písnička by|y oddě]Čny od zb}'tku svčta. V 'ž
okamžik pad| můj poh|ed na pole pšenice'jehož konce
jsem ncdohlédla. Žluú, ! dunci odepující rozlehlost spo-
jená s písní dětí u\ězněných ve školních kasárnách z hlad-
kého karnenc mě naplnila takovou úŽkostí, žc jsem se
rozvzlyk.ala- Bčželajsem do naší zahrady a zača]a si hrár'
'aby věci l,padaly takjako obtyk]e". totiž abych se vrátila
do reality' To bylo poprvé, kdy se objevily ony prvky, které
byly vždy přítomnév Pozdějších pocitech nercálnosti: bez-
mczná rozlchlosr zářivé světloa lcsk a hladkost hmomých

V našem kontcxtu nazn]čujc tato zkušenost níslcdujícíl zhrou-
ccní temporality nejprve tuto čalovou Přítomnost náhle \)Yážc
zc všech .ktivit a záměrů' ktcré bvJi moh|y někam zacílit a pro-
mčnitji v ProsÍorjednáníi takto izolovaná přítomnost subjckt
rázcm zaPleví ncpopsatelnou živostí' v pravém slova smydu ohro-
mující materiálností vnímání. kterj moci materiálrrího - nebo

ieíě ldpť doslomého - iŽolovaného signifikantLr propůjčlUc dra-
nratickorr prisobivost' .rato přítomnost (p/ťJť'rt) světa nebo ma-
1criálníbo siglifikantu předstuprrje před subjekt se ŽÝšenou
naléhalostír nese! sobč náboj tajemného afektu. kterýje zde po-
psán ncgtltn'ními pojmy Í'zkosti a ztríty reality, ale kterýby5ičlo.
t'ěk mohl právě takdobře představit v poŽitivním sm}stu cuforie,
dlo9'n'(:h') raure. opÚJI lé.i  hJIUclnogenni lnrcnzity '

Podobné klinické zPríY značnč osvětluJí to' k čcmu dochází
! tc\Tualit.'nebo schizofrenním umční, třcbažc v kulturním tcx:tu
Již izok)vaným signifikantcm ncní cnigmaticloý stav světa nebo
nepochopitclný' alc hypnonzujícíjezykoÚ Íra8ment' ale sPíše
ně.o. co sc Ýíce blíží izolovanó. samostamě stoj ící větě. Vezměme
sinapříklad zážitek z hudbyJohna Cage, v níŽjc trs materiáIních
^'ukťl' \"r'dávaných třcba preparovaným klavírem, následován ti-
chern rak nesnesiteln'ín, že si nedokážem€ Přcdstavit' že bymohl
rrrsrat další zl.ukoý akord, a když k tomu dojde, nemůžcme si
dost dobře vzPomenout na ten předchozí, aby€hom sijej s ním
Jakkoli spojili- Podobného řádu 1sor-r úké některé Beckctlovy
naraŤnf: ncJ!ýáznčji Bo (tIuí)' kdc časová nidřazenost aktuální
rés bczohlcdnč rozkládá narativní strukuru, která se kolem ní
pokoušíznoi.u zformovat. MůJ Příkled bude llle méně pochmur-
nÍ:jejím text mladého saniranciského básníka'jchož skrrpina či
škola rakzvaná I-ansuage Poetry nebo New Scntcncc - přjjala'
Jak se zdá. schizofrenní fragmenraci Ža ýou základní estetiku.

Čio,

Žlcnlť na třerím svěrě od s|unce' Číslo třl' Nikdo nám
neříkí' co máme dčlat'

Lidó' ktcří nás nauči1i Počítat' byli velice laskavi'

Vždyjc čas odejít'

Když Prší, bud. svůj deštník máš, ncbo ne'

Vítr ti odfoukává klobouk.



s1ul lcť l . lk .  ! \ . I r j /í

I t , d i t r  l . \ . n .  l . h l r  r r . , .  l r r i u . N  . d r ' . 1 |  d . r l r ' r r r t  '  1
p i r  . r l \ ' :  r i ( l .  i i  b\ ' ( .1, .  , rb\ .h(!n to d. ' l r l i  . rmi .

UtÍk( 'J  I i .d $ Ýt l l . tín.nr '

Sr ' ! ! r r .  ktcr . i  nk. i7(  k rch i  rspor l  l .dnou zr  dtscr  lc t .  ]c

Kr.J inr  Jc nrotor i /o! . r r . i .

V l ik  rč odvjŽí r . l I r l .  krIr l  jcdť'

Mostv r lcz ivu i r t r i .

I j ' I  l | ' ' ' |  | '  \  | '  | ' r ' | l | | | \ ' l |  . l ' ' l | ' ] l h ' ' ' ý | | l ' . ' | | ' " i | | | i  i

do lcr , rdh.

N.7aP. ' ! . i l  '  . j . lk  l ) l  o l l  r rprr] l t  n ' f !  k loboul  i  b.n '  JŽ

ncbrrd.:š l rkr le k rr ' l lezcr lí '

l )okoncc r  s lL l . r  \7I) ' i i t ' |Ící sc \ 'c  \zd l rchu dčhií nt  r .

Kd\ Ž kJ .h l t t l r j  ( lobřť. . ií lnť t() '

l  Án 'Ptrd. i ]í '  Uk.tŽ n] \Óc i '

SbÍ.' j sprlí'IlLt r ltt i

H.]{'. l,íj, l1' J.rl.l/.? (](J? \dÍii1l.ť''..ť ''l'll.í, SIr!.]Í'

l  ) . ' ' '  '  ' . | ' ' ' i ' l ' ' \  '  | . \ ] ' '  | ť | f | |  l r . l I j l l |  '  l . ť

úl n lo l r l r  p.rr rcrrkr  c lčlr t .  |d\ž pida1J? Nic .

ldr  sp i t .

Ví]rtki.h lvlrJJiíi \k!č|., A tcII Fr.por L]|a \aPldi sh'.l.

v'ÍbLlchv \ť líbll\ !šcnr'

()  r . .n lR) Z3JÍnl t\  ónr .u( .cnÍ r  r tcspr1rtr ls t i  b i  sc dJ1o říct  lnoht<:

1  '  1 l r ' ' i  ' ů ' r r t . ' t . '  ' ' \  ' l r r r . r r . r . . r l r t  '  ' / . ' ' ' | \ l |  \ ' ' ' ' | | i

, l ] ,n u \1nořuJť J.rkÝ\ l  jťdn,) l |) . ' ] i i  ( . Ik(\í \\z l rer l .  Skutcc i tč:

.  ] t l I . l l .í .h t .J l to.  Žť]ť ) b. i \ . l . l  . i i \ rýnr i \ I i i rnín r  sknt l r l  zpťr

..'1..nl po]lti.Lí.]Jko b\ (]lt.I1hl /'tť hv.o!.tli .o9 zclzr|icnl Dc

r r l .  h ' ' '  r '  J ' ' | ' ' l - .  r l  l ' ' ' . ' ' .  | ' l | | | | | j ' ' .  \ l ' .  l I l I j L | | | | j  N ' Á '  | ' . | | | \

l.nŽ 1. s!čt(\Ích di.iUl:i.ll !lťtll'i (,l\l()tr\: nťčť k]ní lzcsnrp ..č is |1

1iL In. l i  d\1m1 s!čr(xítrr i  \ť1t lxJ(ťl l r i .  !ÝčŽest nového př i .d lnčl-

lN iho $ ěn Prcdl lko l ln.I l l  l idskÝrrrr  brtLxnni .  které no\.;nr  zpťl-

*'l.ťm ovlád;iJi s'ťli kolťkoutí (\Lld: x přcdcvšíÍn Íl1 lořÍdnoLl

l t r ] . i1 . l t  ko lckrn ' i rv .  ktcrí sc st l I l r  r r rxýrrr  , .dčj inniIŤl  sL 'bJektťm..

]  |o.]]oL lhó nadlhdč t i l rc l . r I isr l r l r  l r  | lp i t r l i snru opět pro ln lot lvÍ '

z . l  : t l .e  . r .1akobv popnó.  lvý l l l  ! |]st l ln l ) . i lZrkenl .
' r ' 1 . . r r r | l r | r t r r . | j | ' / | t , , | | j - ' l . . . k . | | | . -

zr l ]  sch izo l . rcnnÍn ro?t(J jc l ln l r  l ) (bo { i r l l ' r . ' ' ' j lknt i le  dosáhnc
.n. .ťI]ého f t)zšíicní. j ]k()Žt()  k l l l tL l rní s l \1.  přestává nutně ví2]t
I  n l . rb idnír lu obsahu. i ( ' iž s l  \  |( ' l l l ) \  l ] |o scbizo l ien ie spoju-

.  ' . ] r l r '  J  otc\ 'ír j  s .  n\rrí r ld l )\ t l t i . jš i t l r  lntťn, i ! jn l .  prá!ě !é cL] iór l l '
kI.rj lák lsnl. \id.li. ll.rstlrpr1r nrístct r1řírr|iších at-ckni ri7kosti

\.znrčnlc si upiíklt|.].lk'lť.ul I,l(lI Sirrrc to,cbírí podobnorl
r.rnlcncr u FLnrbcrt.r:

]ťho \ěI]  [píí 's . r r t r( 'o r l .n l l ,cr t(\ i l  obst l lpu lc  (ůiekt .  n

. Íníjqi. ZnehvbiluJť J l.ÍIl)c n]ll \ i7. obcnrykj l(:]. proDlč
l i t |e Ý kámen :r  tLrhnr '  spo|rr  s  IrÍ l ,  |c  s lcpá a h luch:í '
b.zkre!ní.  bez, jb lť\kt l  živrr t r l  h lubokt t icho1i  oddělLr jc
od \ ét\i kterj náslťdLljťl pld:i clrl prízdnr. r'ččrrč. a do t<llro
n) nekone(.ného |id1l s sťlJ()1l stl hjýá sloll kořist' Ják
r I c . r e p ' 1 ' r r l ' r ' 1 | ' ' l l | . - ' l | ( ' ' | | ' ' . Í

].!'ln \ Pokllšťní .h.íPJt tl,to itcDí.lJko s\tho drrthrr oPtickou ihr,i
t.bo tiÍog]fi ckou z!čri.IrlDLl) bťZd(1(ilč genealogickóho n1rr'

:n] .hronicL1 z\Ír]zňUií.í l l ( . i t (1 l J tc l lÚ lÍ či  druhooró b lmsttrč

Jť niči\ť \ť PnnrLklit,

A| .  r i rdšis i , ! \kt l l  I rJ  ý l \ :



It
poýmoder í rysy Flaubertova dílr' PoskytuJc nám nicméně zají
mlvou lekci z pcriodizace a diálektickóho PřeskÚpování kultur-
ních dominant a podřízcných aspektri' U F|aubcrta (Íiž t,vto
prvky Fr'ořily synlPtomy a strategie onoho posmrtného ži\,otá
a nechuti kpr&\i.jenžje (s rostoucí sympatií) kritizován na ďech
tisících stranách slrtrola kni|ry L|diot de laJanille (Rodinný idiot)-
Když se takové asPekty samy súvají kultumí normou. zba\'ují se
jrkókoli formy ncgJórního afeklu a uvolňujíse projiná' dekora.
tivnčjší uŽití.

Jcště jsme však úPlně ne\)čerpal' struktuní t]je l,cre|mmorry
básnč. kteÍá.jak se ukxŽtÚc' 'nájen '!álo společného s oním Íc-
fercntem zvaným cína' ÁutoÍ totiž \alíčil. j2k během bloumání
Čínskou čtvrtí naraŽil na knihu fotografií'jejíž popšky ve zna-
kovólT PísmU pro něj zůstávaly mrwou literou (rrcbo bychom
snad mčli říct materiálním signifikentem). Věty básněJsou pak
PeÍelmano\.ými vlastními popiskemi k rčmto obrázkům ajejich
reíerentem je jiný obÉŽ. jiný, chybějící tcxt.Jcdnofu básně tedy
nelzc nalézt uvnitř jcjířro jazyka, ale mnno ni. ve svá,anéjednotč
jinó. nepřítonné knihy.Je zde nápadná Podobnost s d}namikou
takzvaného íotorcalismu' ktcrÝ se zdáI být nírratem k zobrazo-
vání a figuraci po dlouhé nadvládě estetilf abstrakce' dokud se
nelyjasnilo' že anijeho objekty nemůžcme hledat v 

"reálné
světč"' Protožejsou srmy fotografiemi tohoto reá|né|ro svě(a. Pro.
měnčného nyní v obrazy,.Jichžjc "realismuÍ fotoÍcálistickó mal.
by simulakrem.

Tcnto popis schizoírcnie a časového uspořádání by alc mohI
bý íi,rmulován ijinak. což nás přivádí zpět k Heide8€provč Před-
stavč propxsri ncbo trhliny mczi Žemí a světem' b1.d způsobem'
kter'ýje naprosto ncslučite|ný s tónem a vážnostíjeho filozofie'
Ríd bych postrrrodcmí zkušcnost formy charakerizoval pomocí
toho' co se budc. jak douftm' jevitjako parado$í hcs|o: totiž
tezc, že "difcrencc 

spojuje". současná tcorie od Macherq.e dá|e
dbala na to, rby g'zdvihh heterogenitu a zásadní nesoudržnost
umčlcckého díla. které dDcsjiž poýrádájednotu či organičnost
a stává se všehochutí bez ladu a skladu čijakousi komorou s ha-

Íaburdínl rozPoJených subsystémťl, náhodnóho surového mate-
riálu 2 Podnčtů všcho druhu.Jinými slol'y. u'nělccké dílo sc nyní

JeÝíjako tcÍt.Jehož čtcní se odvÍií sPíšc Prostřednictvínr rozlišo.
\ání ncž integÍace' Tcoricdiferencc ovšcm ncsoudržnost zdůraŽ'
ňo\'lll}'do té míry žc sc materiál t €\.ru včctnč slov a vět často
pzpadal v náhodnou a netečnou pasivitu' v sadu Prvků, ktcté si
držLtJí svou oddělenost.
V n.jzíjímavějších postmoderních díech rnůžeme všaklysle-

do\zt Pozirivnější koncepci vztahu, která samotnému pojmu
diferencc vracíjeho b}tostné naPětí. Tohoto nového typu vztúu
skze odlišnost může bÍ někdy dosaženo novým a originá|ním
zpúsobem myšlení a vnímání, častěji však na sebe bere podobu
nemožnóho imperativu k proměně toho, co už možná nelze
na4n,atvčdomím. Domnívám se, že emblém tohoto novélro chá-
pání vztahů nrcházíme v díech NamaJuna Paika:jeho telcvizní
obrazovky. nakupené na seb€ nebo roztroušenó. občas zasa,cné
do bLUné vcgerace či na ná5 poblikávaJící od stťoPu1ako podivné
nové vidcohvězdy, dokola přehrávají předcnr určcné sckvence
a smvčlq obÍazů'jež sc na různých obrazovkích uaceJí v ncsyn
chronizovaných okamžicích. Nčkteří diváci se utík2jí kc starší
c5tcricc a zmateni touto nesouvislou rozmanitostíse soustředí ná
jcdinou obrazovku'Jako by relarivně bezcenná obrazová sekvence
mělá san]a o sobč nějakou organickou hodnonr. Postmoderní
di!ákjť ale t}Ďízen knemožnému. totiž aby vidě| všechny obra-
zoťky najednou vjejřh ÍadiLílní a náhodné odlišnosti' Takoý
diYák se Dlá vydat ve stopách evoluční mutace Drvida Bowieho
\..vlž. kEÚ spadl fla ze|ni'jenž s|eduje padesát sedm telcvizních
obr:zovck současně' a pozvednout se na úroveň' kdeje intcnzi!'rrí
\ mání radikální d'fcrence samo o sobě noýým modem chápání
!()ho. co bývalo označovánojako vztah:čímsi, pro coje slovo Éolíž
příliš slabým oznečením'



I
I

\
j€
j .
n
ji
h
p

Í
j'
t
I

j

:

IV

Náš průzkum postmodcrního prostoru a času nyni musimc

završit analýzou onó cl]roric či intcnzit, ktcré'jak sc Ždá' součas.

nou kulturní zkušenost tak často charaktcÍizují' Zdůraznčme

znovu nesmímý rozsah promčný jež nechává za zády opuštčnost

l lopperoých budov i strohou střcdozápadní syntax Sheetcro-

ých forem a nahrazuje je ncz!]'klými po\Ťchy íotorealistickó

kájiný kde se i vraloJ. áutomobilů blyštíjalímsi noYým haluci-

načním leskem. opoJnost tčchto no!ých polŤchů r plochje o to

Paradoxnější, žejejich ,áklrdní obsah, město samorné' upadk)

ncbo se rozpadlo měrou ncmyslitclnou na Počátku 20. stolctí.

netož v předcházejících obdobích' Jak mťlžc bý bída mčstá po-

tčcbou pro oči' je-li lyjádřcna v podobě komodifikace' ajak můžc

být nevídaný skok kodcizcnómu každodenníňú životu \,e mčstč

zakoušen ve formě podivnó nové halucinační rozjařenoso - to
jsou někeré Ž olízek. s 'rimiž sc v tomto bodě nášehoúzánímu-

síme !)Ťor'rrat' Ncmě|i bychom z něj lyloučit ani |idskou figuru'

i když ]c zjevné' že pro novou cstetikujc ÍeprezenBce prostoru

neslučitetná s reprezenucí tčla;jde o mnohem zřerclnější druh

estetické dělby Práce než v krcrémkoli dřívějším pojetí kraJiny

a zároveň o nejzlověstnější symPtom. Nové umění upřcdnost.
ňujc radikálně antirnrropomorfní prostor'jakoje tomu v PÍázd-
ných koupclnách na obrazcch Douga Bonda- současná fetišiza-

cc lidského těla však nabírá zcelá jiný směr v sochách Duana
Ilanson3 (obr ó-8): užjsemjc nazval simulaloern'jehož zvláštní
íunkce spočívá v tom, co by sartÍc nezýa.l deÍealiza.í cclÉho svčta

káždodenní reality']enž je obktoprrjc- Jinak řečeno' okarrržilq kdy

si nejsmc jisti živostí a lidskostí těchto PolyesteroÚch fi €$Í,

obÍací naši pochybnost zp& k reálným lidsl.ým bwostem' ktcré

sc kolem nás v ga|erii pohybují, a na katičk,Ý okamžikje takó

lnění v mrtví' tělovkou naban'ená simu|aka. svět nakátko ztrácí

svou hloubku a hro,í' že sc stane nablýskanou slupkou, srereo.

skopickou iluzí' přívalem filmoých obrazů bezJakékoli humosd'

J€ to však zkušenost dčsivá' ancbo oPojná?

os'ědčilo sc pton]ýš]et podobné Žkušenosti v kontextu toho,

co Susan sonta8ová ve svém v|ivném eseji !ymc,iIa jako .í'xp'

NávrhuJi však Podívat se na něj ještě v Pončkud odlišnóm světle.

\{cházcjícín z Právč tak módního tématu ..vzncšcnal., znovu

oi;evcn;ho v dílcch Edmunde Burka a lmmanuch Kanta' Ancbo

b\..hom'nožná nrch]i oba pojmy sloučrt do čchosi jako campové
či .hvsÍerické.' vzncšcno. Pro Burka znamenalo vz nešcno zkuše-
noÍ hrani.ící s hrůzou: úža5. ohromení a bázeřl' qvolené ná-
hl(]n seÍk-áním s něčím, coJe tak nesmírné, že by to dokízalo
lidskÝ ži\'ot rozdrtit. IGnt poté do svého pojetí zač|enil problém
rcprezenr2ce' a přcdmčt vznešena se uk sul nejenom otázkou
čiré moci a fyzickó ncsouměřite|nosti lidského org ismu s pří
rodort. ale též hranic znázorňování a neschopnosti lidské mysli
tak obromné síly zobrazit' T1to síly nohl Burke v daném histo-
ri.kém okamŽiku' na úsvitu moderního buržoazního státrt, chá-
pat pottzcjako božské, a dokoncc i Heideg1cr si lradálc udržoval
13niazmancký vztah 5 jakousi org,nickou Přcdkapitalistickou vcn-
kovskou krajinou a vesnickou společností. jcž jc koncčnou.or-
mou obrezu Přírody v n!ší době.

A!šak dnes' Ý době radikílního ústupu pňrody samé. to může.
Íle promýšlet i odlišným způsobem: Heideggcro\,u 

"Polní 
stez.

ku. koneckonců ncnávraulě zničily pozdní kaPitálismus, zelená
rer.olucc' ncokoIoniaIismus a meglopole, které své sLlPerdálnice
ženol' přcs nčkdejší polc a nezastavěné pozemky a Heideggerův

"důn byrí.. promčňují v kondominia, neJi v nejubožqjší ne-
\\.tápěné' kysami zamořcnó činžálq'' v tomto smyslu už oním
.]lní'rn. naší sPolcčnost' není příroda, jako tomu bylo v přcd-
kapiralistichých společnostech. ale něco odlišného, co n)Ťí mu-
simc idenrifikovat.

\tlmi mi zálcží na tom, aby toto iJiné" nebylo zbrklc idcntifi-
ko!áno jáko rcchnologic per se' nebod se budu snažit ukázat. že
tcchnologcJe zdc figurou něčeho odlišného. I tak ovšcn nlriže
'echnologic dobřc pos|oužrtJako adebátní zkratká k o?načení
on. nesmírné, bytostně lidské a protipřírodní moci mřtvó lidské
p.ácc nahromadčnó v našich strojích odcizenó moci,již saftre



ni , i \ j  k( l l ) t rJ l lnJ l l l , rn prakr ick(r  i t I(n l lÍh. j .  kÍ|.ra ie Ň n]I l l  l  n(-

t .o, l l i tc l t ' iťI l  l rodobjc l r  otáčí z jd\ . l  ( l l r r r .í  \ť |r(Í i  nánr.  J]Jk ' (

'a; .  nr ' i i . ' ' "n 
" ' "" t ;  

d!sr()F lťkí. ' l ] / . )Í luší kolckrnní i  indt-

\  L l j lní l r r ' l \ . '
T l l lno l l lg ickÝ tonr l j  je  r i lk  z  n l ' r r r isr ickó l io  h lc{] iska\Í51cd.

kem rozr . ' i c  k . lp i t j l r r .  a n iko l i  . j . rko l rs l  kone.nou deten! i l luJíí

nls l inťi '  ln l (|ť proro 1r3 místč roz l iš i t  iťdI l (Í l i \  J  gťncrJcc íÍ)]ovc

. , , . , - ,  r ,  1 , " ; ' ' ' - o " r ' ' r r r r " l " ' ! \ " r " l r r '  r l r n " r ' r p r ' r l ' r

r . , r d L r  z . l '  z t  r '  r ,  \ 1 " n J e l '  k L n r ) r r r i r r r l  r i r  1 - J r r r  / l ' r t r \

ki'1rrrtLl'L.'k.rkr rcrirori te.hnol!]gic 7l tr.rd\ljd! káPlijlLI:

Z is .  l ]í  r . \o luce ťncÍlet ickÚ tť(hl l . ) log1(.  t i '  !ech dogi .

pnl .1Lrkcc hvblrÝch ÍroJL i  i i l ) imi  sot1 i  se tcdr jeví 1 l

|o ur l . r r j lc i  n lonlcnn rcto]rrcí tcc l rnol r lq ie lako t lkorc1.

\ n , , t . -  , \ \ r ' J  ' t , r '  ' . p  l . ' r r c  r i  l  r r r '  r ' ' r i  d  ' l ' ' r  l e r P

r r . ' 1 r '  r r b r . l . L ' r r ' \ r  l .  ' ' 1 ' r l  r ' '  I ' r n ' r " r i " d J  -

v ldť\j tÝ.h lť i  l9 '  s to lctí '  s t r() i () ! i  vÝÍobJ e]c l .Úoni .kÍch

] j.dťflr.nl ťIl.rgií PohánlčDi. h př(tnJjli od čniicíďch lťt

2il' srolltí to 1vn úircchnol()$ckL1rcloluc.. kťré zplútll

k]plt.tli\ti.LÝ /Pirsob srobv po '.pnrtlri. průrrr.íosé n.

ro l r re ipour lního 18 sro letí.  .

Tato pclrocliz,rcc podtrhuje oltcnorr tcziMrndelor\ knih\ P':(/''

lapni/ i r r r r r l . .  poc l le  níž er is t(\ 'x lv  r ř i  z ; ik l ldní iázc kapi ta l is t : t t t .

. , ' l . t . :  t*"; j :  vzh]cdcn k }. řťd.h() lítr 'L l  srrc l iu předstrvoul ' l

d i | lckt iťkor l  c\pt lnz i '  - Isou to ! rŽní k]P i t . r l i snrLts .  mono|oln i  i l

r r r r r ' , r r . . l r . r r ' l c  ' t . r d I r n r  J  n J :  \ l F t r r  l  l ' r r " ' r  r u '  r r ( ' f ' l r r i "

' ' ' . i ' ' ' ' r . ' 1 ' ' * ' ' ' ' ' l  ' ' ' ' ' . I r l '  | | ' l \ | j i | | f ' \ | l ' d n | | ' . d n ' ' l | \ | Ý l | | l i Ž
or'''.*u'ii.i'l". v-'a.I rstoupiI dr' Llcbrn'o pilíindustrijlníllr

Lr .n"r i ' r " ' r  s  tez i .  z .  pozdnÍ. nedrr j rL ní či  l 'on,um í ka| lu l l*

nrils v ŽidnL1nr příprdě neni ! rc7|ont s \i1ťi. Óu ManrotoLl lnr-

lÝzul .  iťŽ sc tÍ;ka ia 19,  stcíctí.  r1c t\oří n]oplk ne. lčisrši  t i J rnrt l

úoinlisnllr. irlrl se do*rd ob]clih. llcslDírnou c\Tlnzi k]pitílLl

a., a"posL"1'.'ko'roainkoranÝch r'l.l.tstí lcnlo čistší kepittlll\'

nnrs rllšÍ clobv 1ikridrrje ostrťlvkr pict]klprtaiistického Llsp(,řií.

J jní '  k( . . l . :J . ' l l \nd t{ncro\a] i  \1konÝ. l^ j|  ! .  \  l / ' r l rk . . ln r  zt rhrr

N. l .íu i .ť l l .Í. ' i I r !  r . ' lo  sou\ ' i5|ost io l l ({! i t l  ]  I l l \ r ()r i .LT lcd inc( .

n.:11 prLrrr ikrr  ( l , )  | říod! á nc!(1d( ln lí  . l  ic ' j i .b ko loniz i . i .  rcd\

L.  Jť\tr l lk|  1 | i . Jk ' tP i tá l i sI ického Zc l l lčdčl\n í I ř . líh) svčt i  7. l f l roI l

| . \  o1 l l .í . l  \  /(\ t l l | .nr  nr . .d ií  a n.khrrIIrí| l r r  pnin lysIu '  kŽdopjdn(.

t r r l$í I] i |  / l . ( . ]| l | ( : .  žc nrqc pcr lod lZ.rcť k l l I t l l ry  n l  s tadlunr rc1 l is-

ntr l .  ln .  ť|| j l \ | l l l l  . l  Po!tnrodenl iý l lu ! 'Ml 'nd.]o\ým řoj( .1ťI ' -

n inr . .hťt l l . t t . t l '  inspIn| 'e. t ,Íro!e i '  ]c .]ín tot\ f?o\;n,
()  |) . rn ' l l I  VIJ\ÍnÍnr období tťd\ I l l l ižťnrť nl luv i tJ . tko o t řC-

ÍíIn Íť.lln..].'!l.k(;in \L.ku (T1l'(/ .ll.úl'lť '{ť{)' N.L toIrtto lllistč

i. z]|nn..l.i 'ť 1no\tl \rjtit k ProblL1llrLt cstL'tické reprezcntecc.

i \| l l . i t l l .  r . ' / \  i I lut . l l J t t l  j iž \e \Í i . , I r rn lčn( l  K-r l t to\ě an] lÍ7.

\1n.i.n.t. ll.b(ri l7. losicli přeclpokl:ít|rt. žt' s L-rždÝIn Ž rčcht()

| '1]1 l( . ] ru J l l .  ( t |] in lÝch st i td ií  tťťhl l ) l ( )q i .k( . l )o rozvoje sť ýŽt lh

k tcchr l l1 . 'g i i  . r .1t ' i i  r i .prezent lcť bud() l1 (] i i r |ťLI icLy pr l r lně l iov l t ,

.J . l t . l  l l lnk.\ i  P ř iPomenout \Zrušcl lí .  kt . ró  tťchnologre v, l ' t l

lÍ j]J  !  ( ' ( i  l . i / l  \ía1). i .  k1plu l iýnu. .]ťi  l l řťdchá lc l l  !é mší'  zc-

. inr . t . r  l ]d.\o l( i  o| . !cní i i l tL l r is lŤl t l  J  M: ' r in.(Í iho onl\u Ír() jní

|urLr  l  . lL l I . ' l lx , l . i Iu . lso l r  to dodncs r id i tc lnč cnlb lénrr:  skLt lpnr-
rá lní.I)ťr!( l (kú n,h: k lcré pro i .ů(.LtJí l In l l t . ] tc l t lost  a n l r  h lb-
nínr.nťrs|n l l  ot l ó  Íárší c$P\ '  n lod.n l j l . lťť'  hcs l iŽ. jíŽ !c t\ t()

|liýn.ifll .rer( \ |l.uli.k.. $'án' lclšiI\. nlůŽťnrc \Tnršit 7 1clicl]
nrťI.ú()rl.kLl l]iítollII)osri \ Lc QlrbLrlclxÝclr budr)!ách. rc,]ch-
lÍ.h L l t () ! . |ťkí. l l  s t t l \bjch.  kterč.] iko g igrnt ické paro lodč plrr

]í I l ]d L l rb ií| l l i  scťnťr ií staré. prc l l ó  , . l l t l ' ] ]  ] i I tÝ Np t .asc in] .c
t . . l lno|()g|Í i .  P. ' t rnÝ \  dí lech umčlců..1. tko jsou P icabia ncbo
I)u.ll]nl|' kt(ďnri se ,dť ncniržcnlc bIiŽ. zJbÝ\at' Pro ítplrllst
znr l lÍn.]ťi(Ó  7pt]\ob '  jíInž se rc\oIu i r rí ( . l  konl lu] is t ičIí untč|. i
Iři.jli.h l.l ](|' \(olc!í. nlPříkla(l Fcnr.rncl Lrtger nebo Dicto
' ' ' ' j r ' ' ' l ' l r ] r r . | r . l U \ / n l i . ' | | | . ' . | l ' ]

ia  r ' ( . ! . lcn l  pr .) l r r t theo\ské rekonstnrkcc l t t lské společnost i . jako
ct lk ' , .

Ih!ťd]( 7ř('ilr)i. že technol()qie n]Ší (l()bv llž t]kolinri nrož
noÝnr1 |ťpl .7cntJ .ť ne. l i sponl l jc]  ncní n) nU bíu. ba ani  Shcc lc
nnJ \1 lJ  I ' .b()  t{\ .ír !í korníIr . ' :  rnr  b ln lkrtí s l ()žiros l  PotrL lbí



.i bčŽí.ích }'ásťl. d..konťe:lnj lr'lrníku B)d(nlrÍ |rollI l('|onlÍl\
(cožJý) l l  \šť o\ i ( . (  la .h lo*r '  která.]c r  | r i (h i  \  U ldL l  sot l*! .ť-

děru). rlc poc.ítlr.. jchož \ll.'iší sl'ořc|iD.l Dcnlá Ž.í!ltxtr] enlbl.-

n lJ t icI ' ( ) l l  t r l l i  ! i7 l t . i ln i  sí lu '  ncbc '  d. lk . rncc schr j r tkr  rťtznÝcl t

nlédiÍ. Ir]Příuiid olx'rc donI.iťího z.tříz.n í ,!.r nóhr r tclcrizc. ktt'rL1

nic I)ťrIt iku luj( . .  l lýbrŽ inP](  L l je J  pol l | .L l ]e i  7|L)nč|í po\r .h

s\"íc1l !||sÚlích ol)rxZť|
rJkolL1 st.ojť lÝlrt určcn\ k rc|ro{]LIk.i. It'Loli k Pn'dukci r n.t

našl s.Il)|noÍ .sl(Íi.lré rcpr.:u cntact kh.l.t zcch (XllišnL. poŽ.t

dar.k1 '  I rcž znac.n i  l l l imct ick.  L l . rí\  j I)í str() l f I  ! .  t i t tur i5r ickL l ln

ol obí r.i starší socIrv oslavuií í rchlost :r crlergii. sPišc ncŽ s kF

ncr ickou energií nr  nrá lD. .( '  do činčI)í \  Dqirůzni . lšnr l i  dru l r !

novÍ.h reProduk(.llícb Pro.ť\li i \'příP]dč llréni 7d.lřllÍ.h FosÍ
nrodťnrí.lr výfl1)rů sklou,j\tí cstcriclL. 7r!:irnění tčclrro procclr1

čalto 7l)(:t k poLlbú tcmárické t.Prezenlir.i obsab u k nrratnlint.

ktťró h.^ oří o }toccsc.h rťpÍodulce J z.lllnruJí tl1tDo\ L: L'IŤrťn:

i idco,  r rugncto l i r , ,v .  ce lou rcc l rnologi i  produkcc . r  rcprodukcc

simrrIlkrJ (l)ar rdi{nratickÍ.iť ! tont() olllcdu Poslll) od Anonx!

rt iho i l t l )u ZÍtRr l ' i l  {B/. l l ' -{  l ' ]  l  De l , ' l Inx\u po\tnrodcnr i !

t i .kL. l l l l l  snín)kLt  I  ) ;ýř i '  Í l l l . ' I l 'o l r ] ' )  Kd\Ž lP řík l]d JJ|oni(í
] l . I l i t .kt i  na\rh lx lu s!a\ 'b l r  ( lckorer i \I lč nJpodobl l jící s l (nrpťc
k,zet .  l )ude !as lťdťk | ř i t l t ' ] lcPŠítr1 ten)Jt i .LÍ a .1I l r l i \ 'ní.  i  kd\;

l l ] l )dx l\ , jb3ťni
V nL.iprisobn'č.iiích po\fitlodcntích lť\tc.h sc o\ i.nr čJsro t)lr.

jevujc ' lčco] inóIÍ).  ()r iž n lŠcl lí .  žť Za sv( 'u tenrat ikoL l  r  obsr l tL .n l

se dí l r r  dokážc l ) l | () i i t  n l  sítč Froccs l i  rťFrodukťc i  ím nInl

uDloŽttí nahlédlt(nlt do posnnLxlerního c.i tccIrnologick.:ho r znc-
. .  r l  l ' ' r . ' I l ' ' ,  r ' r . .  | ' l ' l Í '  | ) r .  i Í l l . i ' ' L ] J d  |  / l |  (  |  j ' '  L i . D i i | | ' '  | . .  n i ;  I ' ' t ' '

díIe cloklrjí Dovt.l,ostniodc )í prosf()r' k(cŇ sc kolcnr njs priY(1

rodí, Árchitcknrr'l v torrrto snllslu zristírá prn ilťŠ\JnÍÍt .s(ť-

ticKru 1.rzr kcnr.r pokřnenč' třÍn^ ó odr]lvJcdné ohnmné sklc-

nčn(t Plochv Yť druhé Í]oh()Ll bil cbá|.illvJako p.rrldi!.nrrtickÍ

Ň|iz t()lro. žc Pr().cs l rcplxltl|ce htlií v posrnl crní kulttlřc

Í]st řťdní ro1i ,

J ] t  l* |1r . l lť . i iž  l l ! (d l .  chc t  sť \ahnout  / . í \čru.  Žť tťc l lno log iť

. . .  in . ' L r  . . koncčnorr  . l c tc rn l in . l l IR t r l .  I l j iť]kr  ý[ . J9 t ( l I lo  spo] ! .

. | . J r '1 ' . ; l l . .  ' i \  o t .  . t  kL l l t l1 r l Lí  pro ! lL lkcc :  taLo\ .í  t c ,c  bv  s . l l l l ( ) z řq ln lč

1. .5  '  * . r r I rdu s  p .xnnen isnckr ru  p ředs t . r r r lu  po l t i I rdL l s t l i j l i I í

Ý\n . i l l ,N t l '  J j  ! i Jk  .hc i  sPí i (  I t JŽnJ( . i I .  Žť našc l r cdokon] l ó

I.|J.1.llLl.. iaké\i tlc?nrčrn. kl)IrluniL'čtlí J Počít.r(i\1. sfuč nc-

l { r i r  l ) ! . í |n . i t r lÝ l l I  l lCŽ  pok ř l \ ,ť|)Ýnr , I l j z ( ) r l l ěníÍn ( .c | ]os i  Jcštč
I l ] l lb i í | ) . . '  t (Í iž s\ .R)\{ho s\  s l in lu  dncšníh, '  l l . ' c l  j rú lDího káp i -

r c .  h r r o l o e r ,  r r . r  ' r r d r z  r r r l r r p r r . r r z u r L  . r  r r ,  r r . -
. l l ru j .  j l t l l i  o  ýrbč. IrÝbrŽ,  d)()dťrvodl l '  žť l  IabíŽ í p řťs\ 'čdčivol l

l . f t  ť, .I r t . řní zkr]tkL l  k poro,Lnnční sír i  In()c i r  k ' l l r ()| ! .  kteroL l
I)]: .  l I )\ ' I  i  P řcdstJ\ i \o l r  u.ho| l l i c  lcšrč ()brížni i :  l l \ ' (1 decel l
Ún\lI). g|( )bální síri třťtí llize k.tllr]Ii5nrtl 

.I.(')R, 
nťttrIitrIcký prG

rc: dncs nlr'rženre nr1lépe porollvar n.r Iloýén tvpLl ,íbi\1)Ú
i , r . . rn,r\ .  ktcN bvchom nrohl i  charrkr . r i rovar j rk()  .h i+ec1'

|rrrlDIll.: oknlh\ .l rí((. lid{nÚh(, ::lobjlllíllo Po(.ít.l(.{\ (lho pro-

f .J l . j ] ' . ] ! )( t  !  něf i r  l r ' | r i r i \  nč \1 i jd řen\ J lk) 'n)  !p lct i t l i  lonspir lcc
. ! l t l ' l ' l l | ]ích.  x lc  7 l ( rýčstně p()vj lxních l  n]v?áJcnr \(n lpcřícíCh
i|].njžtlích 3gcnnlr. přičemž Ýl(lŽilost t(1lo sírč časíJ přesahl!c
nr\ i1ťI)| .) !é schoPnost i  bě ' I l t lho čÍcnář . '  Konspir . l ( .ní teor i .
1Jrť. l1.h \Íst řcdní l l J rJ tnní výhonlq ' )  ! ' i lk  ic  zapot řťbí l l J} l lí
l.1].tk., Iok1cslÍ poku. pocholrit ncmožnolt t()talliLl soL'(.]sného
{.R\|h()  s ls tél l l r  Bnnocí l igLrrrcc pokrrt . i |Ú tec lun(, ! . 'e .  Adc.
k l j rD.  Íť()rťl i .k\  u( l lop l t  Postn l)dcní ! l I lťšťIto]ť P]k pod|ť
nl i1b u. i loru mo2!(1 vÝtrradn. ' \ .  Yz l ]hu k t&o ohlot l lnó l  hrG
zn. .  lťL.  Pouze ne$r ic  vní!]tť| l l ó  od1lšn. rc l l i tě  ekol lonr ických
' .}\'.L.ťllskich itr5liru.í

()bdobné naratnf. krcró nL:]Pn ť \TuŽí ]lf Žánro\ oll srruknr(l
.||oniŽtlí llo\el\'. tcpn'c ncd.i'''rril r1'kryst.lli,ovllv v noýý ryP
'.1ťn.. tlctlon zv|I)Ý kvbcTunk. ktťŇ]ť Prjvě ták \Ýr.l,cnr nad-
'iiro.]IIí korporáÚlí \l'(ttcčDosri.i.lko qlobjloí p]r:rnloiL'' V kontc\.ul
l'iť!j2tlč fiŽtljlItí Ilťtro .ludlIn1l Í poÍnn,d.nIí prodLlk((' předÍl-
l ' ' Jí  díh wi11iJIDtr  ( ; ibson.t  svÝnr i  inov.r ivI líIn i  ŽpťrwtL l 'v  reprc-
i . l Iu. .  !í  j imečnÍ l i !ťrární po. in '



V

Než se dostanu kŽjvěru' rád b]ChJeštč načrt1analýzu plnokevné
postmodcrníbudol' díLa, kteréJe sicer mnohóD net]pické Pro
drulr postmoderníarclritekturyjehoŽ hlalnínn ProPonenť\ jsou
ltobert Vcnturi. Chlr]es Moore, Michacl Gravcs a l nedávné

dobč Frank Gchry na něnž se všrk podle mého názoru nlůžc-

nle velmj názornč Poučlt o originalirě postmoderního prostoru'

Dovoltc mi proto. ab,vch rozšířil t-ig ru. která se objcrnrala
\.přcdchozích Pozná!nká.h' a Llčinjl jiješ!ě explicitněJší: donrní
\ám se. že stoJínc n'áří v t!ář promě ě \-astáYě ého prostorujáko

takorého Z toho pak qlozuji' že nrv saÍni. ted).lidské subjckry
ktcré sc \. t('nto novL.n p.oýoru ocitají' jsme s tímto \]1'o]cm
ncudržcli krok ob]cktsc Promě il' tolnu \'šakdosud ncodPo!ídá
žádná mutacc su11cktu' ProŽatímještě postrádáme perccPční \.-ý

barrr' ktcrá by odpovída]a tomuto no!ému h,vperproýoru.Jak]eJ
budu !aŽÍat' Žčásti Proto. že se nJše percepční nárl\ un'ářcly
Da onom staršín t}pll prosroru' který jsem nan'al prlstorcm
vr.holného nodemismu' Nová ]rchitektura - stc] nč jako mnoho
dalšíclt ku]turních \ýtlorů'jimižJsem sc zabiťal v předchoŽích
poznímkách - tedy předst3vuj€Jal.ýsi inlPeratir'' abvchorn si t-r-
pěstovali nové orgán\., abychom sruJ snr-vslový aparát a sÝé tělo
rozšířili doJalýchsi noŇch. doposud rrcpředstavite]ných' x! po-

slcdku snad j ncmožních rozměrů-
Budova'JcJíž chaťaktcristické rysv zde sÚučně představín.Jc

hotelwestin Bonalcnturc (obr 11 a 12), postavenÝ ! centru Los

Algclcs architcktcm a dcrcklperem Johnem Pomnaneln'Jchož
dalšídílo zahrnr1c různé stavby korPorace Hyatt, Peachrr€c Ccn
terv Atlantč a llenaissance Center v Detroitu'JiŽjsem zmÍtilpo
pulistickou stránku rétorické obhrjobv postmodernisnru Proti
clitářskó (a utoPické) strohosti velkých děl archllektonickóho mo
dcrnismu:jin.ínli sloq'. obecně se t\'rdí' že wto nové budol-r'Jsou
populárnínri díIY a zárovcň rcspektuj í běžnýJaz}rk americké !nč5t

ské q'st3věné struknlry NcPokoušejí se tedvjiž 'jako to čin'la
rnxtror.sM díla a monurncnt} vrcholného odernismu - \'nést

' ' r r l '  o l ' .  r t '  \ / | |ť l e | | \ .  no \1  | j ( op . k l  | | / ' |  d .  l | . ' 1 ' h o "  l ' o

i , . ' '  ' ' ' | ' ' '  , n , - o '  e I l o  . y  ' l c I au . ko In IhU  | |  é .d ' ) | (  J d ] |  p r d .č

, , , '  ' .  ' . ' r * "  "  
' " , i  t - o i I J f o L r . ' \ r ' ' ' l r o  l o ý r \ r r r r r o r ' r ' l '

.'' o rďl] .'Poučil,v Ž L]s veg3s..'
pokrrd jde o pntíbod. ten Portnranůvhotel Bon3vcnfurebeze

zb\1kr! naPlňL!e:ie to populární budo\a, s nrdš..nínr navštěvo-

!!ná Inisolínri i risq (ačkoli další llori moq' stavby Jsou
! tonlro ohleduJcštč ílspěítiší) ' Jinou otázko Je ovšem poPu

h . l  '  L , .  \ r . l lén i  ho l . l l I  J ' '  1 lé . ( . kd  ' l . U t I un '  "  p r . V ě J i n  , I

tncnlc' Hotel Bonavcnrure má tři vchodýJcden z ulice Figucroa

a další dýa z \naýšcnjth zahrJd nl druhó straně lrotelu' ktcrá lc

\csla\čna do toho. co zb,vlo Že Š'ahu nčkdcjšího Bunker Ilill'

Nic z fuho nepřipomíná starou hoteiol.ou marýzu či monumen

úlní \jezd. jimiž okázalé budoq oblTklc inscenovaly přechod

z uli.e do inreriéru hote]u' vchody botclu Bonaventure 1sotl
posrnnrría 'pokoumí.: zxhrady v zadní části budovy vás přivcdou

.|o šestého parra Yěží. a dokonce i 7dc mllsíte Ještě s€stouPlt
o lchodiště nížc, ab}'sle Ilašli rítah' ktcrý vás vpustí do vstupní
hal!. oÝšcnr i to, co můžeme považovat za čelní vchod z ulice
Fi$eroa. nás i s našimi zavazadlv zai'edc na obchodní gálcrij ve
dÍL]hón Patře. z íž musnnc dolů k hlavní recepci sJct ýJhem'
Krčnlo přťkvapivě neoznačcnim příýupo\.ým cestám chci nej-
pne podotknout' Že to \Tadá.Jako bv sije \,ynutilajak-ísj nová
karegorie uzavřenosti, ktcrá vládne vnitřnímu prostoru hotelu
(a to nezáVisLe na m3tcriálních omeŽeních'jimž sc Portman přl
ýé práci muse] podři,ova'' Donnívám se, že spolu s několika
dalšínri Í\picl.ými postmodcrními budovanli' Jako Íou Beau-
bourgY PxřížičiEaton ccntrev Torontu. Ltsilujc lrotel Boluven-
turc o Io. stát se torálním proÍorem, úplným svčtcm'Ja}.ýmsi
miniafu|ním městcm' TomÍto novému lotálnímll prostoru
odpovídá nová kolcktivní Prďe. noýý modus,Jak sejednotlivci
pohlbuJí a shromažduJí. cosi.jako prJ-{e nového, histoncb'jedl-
nečného druhu hyperdavu. V tomto duchu bv pak nriniměsto
l,orhnanova hotelu Bonaverrturc ideílně nemělo mít vstupy
\ůbec žádné, neboťvchodJe vždy švcm. kteí spoj11e budovu se



zbytkcm měýr, jcŽ ji obklopqe; ncPř{c si totiž bý součástí
nrčýa' ale spÍšc jcho ckviva]entem, náhražkou, substitutcm'
Tojc pochopi(elnč nemožné. Ž čehož Bp|ýá deválváce lstt|Pu
na nezbytné minimum.20 Toto oddělení od okolního mčstajc
o$cmjiné než v příp.dě sta\cb meŽinárodního stÝlu. v němž byl
akt oddčlení násilný' viditelný a měl velmi rcálný syrnbolicl.ý \"ý-
ararl jako u Le CorbusieroÚch masivních pilotů (obr l3)'jcž
s\.ým gcstem Íadikálnč odděluJínoý utopiclcý prostor modemity
od degradované mčsšké strukury kcrou tím explicitnč od\ŤhujÍ
(třeb3ž€ moderna sázela na to' že tcnto nový utoPicl.ý Prostor se
díL.y cncr8ii své novosti rozšíří a nakoncc své okolí trmsiormuje
právč silou nového prostorovéhojazyka). Avšak hotcl Bonáven.
ture se spokojujc s tím' že "padlou m.'stskou srrukturÚ nechá.
vá nadále být ve slém bytí" (abychom tak trochu parodovali
l lcideggera); žádnó drlší dopady. žádná širší protopolitická tlto.
pická transformacc se zde neočckává ani nepožaduje.

Tuto diagnózu PoNÍzujc ohromná zrcad|ová skořápka hotelu'
jcjíž funkci nlmí inteÍPrctuJi odlišně ncž přcd chvílí' kdyžjscm
fenomén odrazu chápa| tak' že rozvÍjí problcmetiku reprodukční
techno|o5le (tato dvč čtení o!šem nejsou neslučitelná). N}Ttí chci
spíše zdůraznit způsob' jakým tato sklcněná slupka odpuzuje
město' které se nachází.\{lě: analogicky zrcadlolým slunečním
blýlím' kteÍé našcnlu protějšku zncmožňují, aby nám vidčl do
očí' a nabývaj í takj isté agresivity r1lči Druhému a moci nad ním'
l,odobným způsobcm dosahuJe sklenčná dupka n|ášmího' pro.
storově nez.koNcného i"ydělení hotelu Bonavcnture zjeho oko|í:
není ani ex-tcriórcm' neboť když se pokoušímc Pohlédnout ne
\Ťlější zdi hotclu. nevidíme hotel samomý' a|c Pouze pokřivené
obrazy všeho' cojej obk]opuje-

Nyní se podívcjme na eskalátory a ýýtahy' Vzhledem kvelicc
reílnému požitku' který u Portmana Posl{ytují. zcjména v přípa.
dě ýýtahů'jimž autor sám říká "obrovské kinctické skulPtury"
ajimž hoteloÚ interiér bezesPoru vděčí za značnou část s'é sPek-
takúlámosti a dráždivosti - obzv|áště v hote|ích řctčzce Hvatt.
kdc beŽ usúní stouPají a kiesa.1íjako vclkéjaponské luccmy ncbo

hltura 68

gondoly -. tcdy vŽhledem kjejich promyšlenérnu zhodnocení

;a toIro nín]u zdůreŽnční se domnívá , že ryto ,'stěhováIq'

lidÍ (další Portmanovo vlastní označení' Převzaté od Disneyho)

nlu\íne vnímat jako cosi ýznamnějšího než pouhó runkční

r nržťl)ýrské prvlry' v každóm PříP3dě vímc. že nejnovčjší erchi-

r..kr.'licLí teorie si odjiných oborů zaeala t1půjčovat náťatiÝní

an]lÍ4'i lyzické tnjektoÍie' po nichž se irydáváme skze budor1',

5.. snlží nahlížetjako virtuální naratily nebo příbčhy' dynamické

sreŽ\' 1 nerativní paradigmat.' kteréjakožto návštčvníci mámc

naplĎovat a dovÍšovat s\.ýmitčly a pohybem' Vhotclu Bonaven-
ruÍť ovšcm dochází k dialektickému poÚšení tohoto Procc-
s : domníÝám se. že eskalátory a výtahy zde pohyb nahrazují,
a přťdc!ším že fungujíjakožto nové sebereÍlexivní znaky a em-
blém! samotného pohybu (což sc oŽřejmí' až se dostaneme
kotjzcť, co v této budově zbýá zc starých rorem pohybu, přede-
ÝšÍn z cbůzejako takové)' Narativní bloumání zdc bylo vyzdvt-
/.n. ' '  |n.vcdeno v.ymbo|. zvč(néno l  nJhr. lzeno PtťPravnlm
st(!eÍir. jcnž se súvá rlegoriclcým signifikantem někdejší pro-
.há,hl kterou nyní už ncmůžcme rykonrt sami. Jde zárovcň
o diilcktické zintenziwění autoÍeferenčnosti vcškcró modcrní
kulrury'. která se často obrací k sobě samé a svou PÍodttkci Pro'
hlašqe za svůj obsah.

Ménč jisý siJscm. mám-li !Íádřit věc samotnou, tedy pro-
ýorovou zkušcnostt ktcró sc nám dostanc' když z tčchto a]e-
gorickýcb zařízcní vstoupíme do haly či atria s ohťomným
centálním slorrpcm obkJoPcným miniatumím.jezírkcm' mezi
čBřnli symctricl.ými ob1tnými budovami s ýehy a do výše
Íoupajícím' ba|kony' překryými v šestém Patře skleníkovou
srřcchou Jscm v Pokušení Prohlásit, že takoyýÍo prostor nám
zncmožňÚc nadá]e hovořit vjazyce obJemu či objemů, neboé
uchopitjc ncnímožné. Prázdný prostor zaplavuj í zavěšenó pruhy
lát|1, jako by chtěly 

"ámčmě 
a systematicky odvádět pozomost

od jakéko|i foÍmy, kerou by snad mohl mít, zatímco ustavičný
nlch \l'wo|ává Pocit, že prázdnotaje tu naprosto přcPlněná' žcje
pn'kcm. v nějžjsme srmivnořcni' bcŽe stopy oné distance' kcrá



Y

dříYe umoži}ovalit vnímJt perspcktivu či obJern' V tonto ll\Pcr-
prostoru věŽíme očjma i tělcm: aJcsrliže se zdá1o' že dosáhnoul
onoho potlačeltí htoubk\'. o nčmž lsem mllvil \' ýnn'islosri
s postmoderní nalbou nebo litcrarurou musí bí.t v architckluře
obtížné, n1ť]že snad toto matoucílnoření předstarcvarJcho.or.
mální protějšek v novóm módlu'

Esklátor a \Ítahjsou vš3kv tomto kontertrr takó dialektickini
proti|J:tdv a můžcmc prohláslt' že pÍo \.vTlnční' prostor atria

Představui e lclko lcpý poh,vb gondolv r{'tahu ror.nlěŽ dialektickou
kompe11zaci umožňuje nám radiLílně odIišní'' nicméně kom-
pleileDtární P.ostoroŇ proŽiteb FrchIé aPrudké stoupjllí skrzc
ýrop a veD' PodólJcdné ze čtvř svmctric}.ich včŽí. s referentenr.
sanlotnýrn Los Angclcs' který se Před námi ílch!3lně' či až znc
pokojivě rozprostírá. I tcnro vertikj]ní pohybjc ovšen pothčen:
výtah nás \ynese dojcdnoho z otáčiÚch denních barů. kde sc
vsedě znovu pasivně točínrc doko]a ] kde se ním nasýtne Lon
tcmp]ativní pohled na m.:sto' kreré skleněná okne'Jilniž na nĚj
hIcdíme, proměňuJí vjeho vlesrní obraz'

Na závěr se Ínižeme vIátit do centrálního Prostoru lobby
(PoznamcDcJmejen. Že hotelové pokoJc se zjevně ocitajínaokaji

PoŽolllosti: chodby v obytných částcch mají nízké stropy.Jsou
tenrné. dePrcsivnč utilitárnia pok)je Jsou zařízeny s tím ne]hor-
šín vkusem)' sestuPJe dosti dra ati.ký: prudké slétnutí stře-
choLt, ]ončícípřistáním vjezírku' Kd\' scocitncme dole. nastá!á
něco zcelaj]ného' co 1zc charakterizovat ]cn jako vířiÚ Žmatek.
jako pomstu tohoto Proýorrr na těch, kdo seJíniJeště pokoušc
jí prochá,et' vŽhiedem k naproýé symetrii čnť\čžíJe zhola nc
možné se v ha]e Žorientovatl nedáWo došlo k Polito!áníhod
nómu' \.ýmluvnénu a zccla zbytečnému Pokusu naťrítlt sem
souřadnice typické pro starší np prostonr a bylo doplněno ba
rc\.né kódování l sněrové zlačk} Za ejdnnratičtěJší ýsledek
tÓto prostorové nutacc povaŽujidile a obchodníkťl sídlících na

Jcdnotliých gllerjích: Žáhv po otevření hotclu v roce 1977 b}'lo
zřejmé' že žádný Ž obchodů nemůže nikdv.ikdo najít' a i kdyb-Y
někdo sprálný bntikjcdnou naše]' Příštč už nejspíš takové štčslí

nir nebude V důslcdkrr t1rho]ý)u všichni ná]cntci obchodních
r . . r r l  z l ' ' ,  ' o l d I r  r "  l r o r od . 1 r '  I l IU \ . i  U 'é -

i . ' . ' . ' "  l ' . ' .  . P o r , r n an r c / i , u \ ( r o l  \ . d r l L ' r ' h r r ' k '  r n i l

nář | dcvclopcr, že je umčlcc ] sollčJs ě kapit3lista, !čžko se

7b'\itn€ poci!u. že j Ždeje ve hře cosi] áko 'návrát potl3čcnóho..'

TÍn sc konečnč dostáván k hlaYnímu bodu sVé analýzy: tato

eoslcdni rnrrrace v prostoru v postmodcrnín tryperprostoru -

n:konec doMzrla přcsihnout schopnost individuílního lidského

rčh Úrčii sÝotl polohu. Percepčně uspořádávat své bezprostřední

okolí a kognitn'ně zmapovat. kde se právě v poP,atclném vnĚjšíÍ}

$'ětě nachází' Je txk nrožné říci, Že letrto alarmuJící n1oment

odlukv rnczi tělem ajcho qstavěnÝm prostřcdím které se

kPn'omímu znepokoJivému modernismu máJako rychlrxr kos'

nické lodi k nchloxi autornobilu mťlže přcdstavovat sytnbol

: .inr1ilgon 1nrého,1cíč lahrocenĚjšího di]cnráfu' límžJe' alespoň
! současnos!i. tlcschopnost n3ší mysli zmapovat ohromnou dc
.entrovrnou nadnárodní globální komunikační síé. v níž 1snre
lako ndividuální subjekrv l3pcnj'

J.likož mi záležína tom. aby R)ťtmanťtl, prostor ncbylvnínán

Jako cosi Úimečného 3ncbo marginálního a určcnóho k pouhé
,jb]fě na zpť]sob Disneylandrr' uzavřu svůj uýklad tím. že k to-
nuto s]molibému x zába\Ťónr třebaŽe zneklidňujíci u) pro-
storu pro tráv€níi'olného časll postavím pro!čJšckŽ velice odlišné
ob]]sti. iotiž z prostorrr postmoderní války. 1ak jej ve sÚch
Di'/d'./lt\ (Reportážc). lTnik1jící klize o zkušcnosti Vietnamu.
eiokuje Michrel I Icrr, MimořjdnouJazykovou inoýatl\nost to
hom díla je možno Poýažovat za postmoderní v eklektickónr
duchu. 1írnž jeho jazyk nechjvá sPlývat cclou škáltt současných
skupinodch idiolcků, zejmé a'jazyk rocku ajaŽyLamericých
čťrnochťl: toto spliŤání.je ovšem Ltrčováno Problémy obsahLt'
lh'ní srašli\'ou postnroderníválku nelze qprávět s využi!ín žád
ného, lradičních vzorců vílcčného románu či fi]mu ' a právč
toro zhroucení všech přcdchozí.h vzorců' spolu se zhrouccním
]akóhokoli sdílenéhoJa4 ka. Jímž by mohl veterán tJkovou zku-
šcnos! dumočit, patří k hhvním lónlatům kiihy a mťlžeme říci,

1 I



že otevírá prostor nové ret'iexvit}' Ve světle tohoto nového a tak
řka ncpřcdstavitelného kantového skoku v míře technologic
kého odcizcníjsou Benjlnino\ry ana]ýz,v Baudelaira a zrození
modcrnismu z nové ,kušenosti technolo!.ie města. která přckra-
čuJe všechny staré Žwk]osti tělcsného vnírnání. podivuhodně
rele\,antní a současně Žastarelé:

Byl k'ndidátem klÚbu tčcb. ktcí přcžili káriéru pohyblF
\  é l IU l . | . .ť .  P l J \  }m dI l c l cn l  \  j l k \ .  p ro lo/e  i '  I Id  !7 j '  ne  pn-

padÝ kdy vás Děkde odřízli Dcbo ncchali rrčer. byl sysrém
nastavený na to. áby vás udržova| v pohvbu, tedy pokud
jýe si mys]elj' žc právč o to stoJ ítc. Jako techniki'Jak zůsbt
naŽivu, to lryšlo nastcJno]ako všcchno ostatní' Přřozeně
z1 podmínky. že]ste tu už byli a chtéli to lidět zblízka'
Zlčalo to nomáhě a nc\innč' al€Jak to postupovalo, za-
čalo se to kolemvjs PostuPnč stahovat. Protože čím iícJste
se pohybovali. tíln ví. jste vidčli. čínvícJstc viděli. rím víc
jste toho kromě smrti a Žmrzečcní rBkoveli. a čím vícjsrc
rnkova]i' tím spíšjste se museli vzdát předstal-r'' žejcdnobo
dnc budete "tírn kdo přeži]..- Někeří Ž nás sc válkou
pohybovali jako pomatenci' Jž jsme nedol.ázali určlt' kanl
nás tcD ílprkvede, vidělijsrnejen válku po celéjejíploše.
s občasným ncčel(aným průnikem. Dokudjsme mohli mít
helikoPtéryjako taxík'v. chtělo to naprosté vyčerpání nebo
depresi blízkou šoku nebo deset dýmek opia' abvchom
se udrže]i aspoň Ždánli!.č \. klidu, ale steJnéjsme se uvnitř
sebe nedokáŽali zastavit.Jako b,v nás něco honilo. ha ha,
La V la Lota' Y něsících Potó. coJsem se vrátil, se zxčaly
ýovlq' helikoPtér. v ni.hž1scm lctél. dér.at dohromadv aŽ
\rywořilv kolektivní metahelikoptéru. a to byla ra ne.]ťíc
se$, věc' kterí se odehráva]a v mé hlavě: spasitel-ničitel,
ž]vitel p]enitel' Pr3vá ruká lc!á ruka' pohorová' ladná'
mazaná a lidská;horká oce]. olcJ, džunglí msycené plátěné
popruhý pot sq.dnoucí a Žnovu se rozpalLÚící' rock-and.
-roll z k"zety vjcdnon uchu a kulometnou střelbu Že

d!€ří helikoptéry v druhé, palivo, ho.ko' energic žilota

l slnrq smrt sama, a sot\a Jako vctřelec.21

\i to no nol.órn stroji. který ncrePreŽentuJc Pohyb takjako starší

nlod€rnistickó srroje' lokomotiva či letadlo, ilc kteťúje možnó

ÍePÍe7entovatJcdině / pollyl''' sc soÍýředlje cosi z tajemství no-

\ óho Postmoderního prostoru'

\t

Pojeti postmodernlsmu. kteréJsem zde nastínil, Jc hiýoÍické'

a nikoli pouze st}listické' Nemohu dostatečně zdůraznit' jak

r].likjlně se liší názor' podle něJžJc postmodernlsmus jedním

(!o1lrclníTn) z mnoha dalších doýuPných stylů' od toho' který

sť lq snrží uchop'tjako kulturní dominJntu logilq' pozdního ka-

plta]ismu' Tyto dva pňstup,\' toliž Předst1vují dva vclicc odlišné
zpťlsob-v konceptualizace celého ícnoménu: najedné straně mo-
rj]ní soud,v (lhostejno, zda pozitivní nebo negativní) ' ] a Stranč
druhé \ pra\dč dialekticl.ý pokus Promýšlet našičasovou přítom-
noÍ v DěJlnách-

Někt€rými kladnými morálními hodnoccními postmodcr
nsnru ncnídebr se příiš zabýat: spoko1ená (a někdy delÍantní)
osla!á rohoto nového estetického světa v duchu.dmp (včetnč jcho
spole(.enského a ekonomického roŽměru, sc ýqinýIŤl nadšcnín
\'í!aného Pod heslem.,posljndusrriální spolččnosti") je očividně
ncpřljJtelná; pollěkud.nróně ŽřejÍné můžc být' že současnó |an
lazie o spasjtelské povazc v'vsPělé technologic počínaj e čipyaž po
.obot]' tantázie pěsto\'anó nejen levicoýmj i pravicoýými vlá-
danliče]ícími krizínl,3lc také mnoha intelckfujly'jsou v ,ásadě
vejného rodu jako 1rné, prostomyslnější apolo8ie postmoder'

V tom PříPaděje však ]ogickó odmítnoLtt moraijŽující odsud19
postlŤbdcrny a Jc.jí trivia1ity ve sromání s utopickolr ''vážností..
lellí.ch děl modernismu; odsudý. kteÍé nacházíme u Levicc

73



FI
i radikílní pravice A ncní pochYb o rom' žc k,gika simulakra.
mčnící dří!čJší rea|ifu Ý rclcťizníobraz\ pouzť nckopíuJe logiku
po,dního kapitalismu' nýbržji posiluje a stupňqje' Politické sku-
pjny' kteró se snaŽí 3krivnč zas.hovatdo dějin a ovlivňovltjejich
jinak p|sivní dynamiku (ať uŽ s perspektivou sociJistické PrG
měny sPo]cčnosti nebo Íq1rcsn'ního znovunastrtIcní jakési Prosr-
ší fa tazijní minulosti), Proto nutně musí shlcdáťat nrnobo
ŽavrženíIrodného a hanťbnóho na oné kuhurní formč zá\islosti
na obrazcch, kterí tím. že minulost promčňrÚe vc \'izuální Pře-
ludy' ýercot}py či texty. rymrzávájakoukoli Pnktickou předsuvu
o bttdoucrrosti a kolektivním prdcktu. a zříká sc tak promýšlení
budoucí změnyve ProsPčch fantaziío čiró katastrofč a nerysvěĚ
litelnénr k.ataklyzmaru' od vizí -tcronsmu- na spo]cčcnské Ítrov.
nl po slr.ch z rako\inv na rol.ině individuální' Jc li však Post.
modernisolus historickým fcnoménem. pak sc snaha uchopitjt1
pomocí n]o.álních či moralizujících odsudků nakonec prqcví
Jako katcgoriální olnyl. stanc sc to zřqjmějšínl. když prozkou-
]námc sanrotl1ou Pozici kulturního h.ltika a n]oralisry Ten to-
tiž dncs spolu s nátni všcnri r'čzí rak hluboko Y postmoder-
ním pÍostoru a je narolik z3hlccn e infikoťánjcho noťúmi kul-
turníni kategoriemi. žc luxus 'dcologickó kriti\ Ý trldičním
duchu Pohoršeného pranýřováníjiného si prostč.již ncmůže do.
rrclit.

Roz]išcní, které zde nlNrhl]ji. naleŽlo svou kánonickou podobtr
\.I Icgelovč distinkci mezi Promýšlením indn'iduální moráh]osti
či moralizováním (uordlil.i'l) a ve|ice odlišnou sférou kolekti\llích
spoIcčcnslcých hodnot a zryklostí (síl/láÉ.n).! s\'ou definirivní
íormu nicnrénč získalo v MaDiově demonstraci materiálistickó
dialcktiky' zcjrrróna na ončch kl3sicl.ý'ch srránLích Ma,llfcýu,kicrt
nám udíl(jí nrdou lckci vpravdě dialektického způsobu, jrk
pronlýš|ct historiclcý'rýoj či změnu. Předmětem téfu l €kccjc
Pochopitchlč h rtoricl.ý \í\oj kapitalisrnu a ron.oj specifick(< buF
žoazní kultury V proslulé pasáŽi na nás Mani naléhá. abrhonr
sc pokusili o nemožné, totiž 3bychom tcnto \.ýv(i Promýšle|i
zároveň pozitivně ' ncgarivnči jinýni slolT, abychom si osvoji1i

ÍJko\]'f|p m-všlení. ktcré by dokízalo v.jcdiné myšlence uchopit

|n'k ' l/J lťlné 7houb|k1 ry 'y Llprt l l rnru r;c| l '  r  yjrme.noIl  J '  l \\ '  l

bodoou d)rtamiku a ncubraloPřionl na sílc anijednomu z obotr

Íč.ht() soudů. Mt]símc svou mysl Po^cdnout na takovorr úroveň,

rbťťIx'n byli schopni nahlódnout' že kaPihlismusJc zárovcÍ] tín
jqlcpširrr i neJlroršínr, co kdy lidsý drtth potkrlo. Skltlrzlutí

od (nloro přísného dialektického impcrrtivu k pohodlnčjšímu

Postoii. zaujímání morá|ních stanovisck' jc hltIboce 7ikořcDčno'l

r .rz příliš lidskou chybou' Naléhavost s:rmotného tématu však

Přťýo \lžaduje' abychom \\'inuli alcspoň určité lisi1í x dokjŽ1li
kLrInlrní revoluci pozdnlího k-rpitalismtl promýšlet dialckticb',
jrko pohromu i pokrok.

T.rkorá snaha ihncd r}wolává dvě otázkv.jimiž tyto úvaby za.
kolr(.Í ' Jsme schoPni v postmoderní kU|tuře rozpoznat nčjav
.nxlnent pravdy. LrProstřed mnohcm zjevnějších''momentů
klJnlu"? A i kdybychom to dokázali' ncní ve Úše nastínčném
d ltllcktic kéD pojetí h istorickóho yývojc cosi paralyzuJícího. nemá
!kl('] nás demobilizovat a Pňvádět k pasivitě a bez]noci tím, že
lll)Žnost jednání s}stemedcL]. z,haltljc ncproniklutelnorr mIhou
hiltorické ne\1hnu(clnosti? T}to dv] navzá.jcm souviscjící prob-
|Útrr\ jť třeba promyslct vc vzrahu k možnosti efcktivnější ktll-
nrnrí politilry r lybrrdování skutečné po|itickó kúltury

IlosBvíme-li včc takto, ihned před nánri qwstane |undnmcn-
tální otázka osudu kultury a její .unkcc jakožto jedné z rovin
.i insÍancí spolcčnosti v postmoderní době. Předchozí úvahy
n]zDačLlí. že ro. co nazýáme postmodcrnismus,je nedínč spjíto
s PřcdPokladcmJisté zásadní mutacc kulttrry ve světě Pozdního
k.lPlt]1isnlu' krc.á zahrnuje podstatnou rnodifi k-aci její spolcčen-
\kó tinkc€ (a zárovcňje to tímto Přcdpokladem konccptLrálně
PodnrÍlčno)' staršídiskuse ýkaJící sc prostoru' funkce ncbosÍéry
kL'ltt'N (zejmóna klasický text Herbcrta Mercuseho "o afirml-
rl\.ttím charakteru krtlttrry") ktadlydťrraz na to' cobychomjiným
Ji,vkcm mohli naz\"t -semiautonomií. kllrumí síéry: na jcjí pří-
zrJčnoLt. a přece uropickou existenci, aí už to Žnamená cokoli'
Ir|d Praktickým světem danosti.jehož zrcadloýobraŽ odráží zpět



ve fonnách. kterlt sab.jí()d lcgldmiŽace |ichotn.ou podobnostíaž
po žaiobnč hlasv kritickó s3tiry či bolcsnré utopic.

Nyní si rlusírrre položit otázku' zda logika Pozdního kapita.
lismu neŽničila Prj!č nlto semiautonomii ku]tu.ní sfél-'\: G'šenl
nŤdímeJi. že kl'|nlr] dnlesJiž není nadána relativní eutonomií.
jíž sc kdysi těšilaJakoJedna z ro\'in dříYějších li.loj$í'ch [ízí
kapirelismlt (natož Prk v předkaPitalistickych spotcčnostech).
ncznamcná to nuÚlčJcJí znli,eníči zánik P.ái'ě naopak mrrsímc
pokročit djlc a připuslit, Že roŽpuštění autonomní sÍčry kultury
Je třebavnímat sPíšcjako exploŽi' nesmímou ex?anzi kultury do
celé sociáIní sféry do tc< lníry že ovšem' co tvoří součást nršeho
společelskóho života - od ekonomické hodnory a sární mociPo
žlvotníPraxi l strlrkturu samotné Psýché . můžeme říci' Že se (o
stalo ',kulturním.. vjakómsi novénr a teorettckyještě ncly.jísnč-
ném smyslu' Toto t!rzcníJe ovšem zcela v souladu s Přcdeš|ou
diagnózou hovořícío spolcčnosti obrazu či simulakra a nansfor-
maci 

"Reálna" v množinu pser'doudálostí.
To zárovc'i naznačuje' že některó naše radikální přcdÍaw

o povaze k'llrurní politik}''ji'nžJsme sc dlouhodobě oddá!.|i' sc
mohoujevit zastareló' J:kkoli rozdíné wto předsta\.J' moh|,v bÍ1

od hlásání nc$tiviry opozicc a subrcrze po kririku a rcílcxi ..
všechny měly sPolcčnýJeden' v Podstatě Prostoro\.t PředPoktad'
Jejž můžcme poJmcnovat stejnč tak zažit.i.I \ýazcm 

"kritickádlstánce..' Zádná z tcoÍií kuhumí politi\ zasúvanírh dnešní Ic-
vicí se ncdokáže obcjít bez určjtóho pojetí minimální estetick(.
c|lstance' možnosti situ()vet kulturní čin mimo masu Bvtí kaPi-
tálu' na nčjž by z tóto poŽice moh]a zaútočit. Jak ale Daznačujc
naše předchozí ar8umc'rtace, právě distanci obecnó (vče(|lč
..kritické dřtance..) Doý po;tmoderní prostor ruší' V.1cho zapl-
nčných a saturovených objcmech n).ní vězírne natolik' že jsou
Daše nová Postmoderní tčla zbavena prostoro\,ých sor:řadnic
a prakticky (natož pak teorcticky) neschopnaJakoukoli disranci
zauJmour. A zírovcň' jak si již někteří Povšimli' nesmírná
ex?anze nadnárodního kapitálu kolonizárors\ proniká i do
oněch přcdkaPitaIistic}.ých enkláv (přírodv a nevědomí), ktcré

účinné kriticc Posk)Ťo!'al)' šxtrltcritoriáIní a erchimédovskou

Žík]ldnll' stenograficbýjazyk kooptrceje proto na lc\'ici všudv

ĎříÍolilnÍ. rbízí však'Jak sc zdá' zcela neadek'ární tcoretický

;áHld pro porozumční s'ruaci. v níŽ všichni nějak matnč pocr

ÍÚťnle. že nejenom cí|cnéa bMlní kontr:rkultrrmí formy odporu

3 guerillového boje' a|c i ncpokrytě politické inťen.ence jáko

r pňpadě The C|ashjsoujalsi taj nč' odzbrojoýán,v a znovu pohl-

.oLán! s\stémem' zajehož součástjc mťlžeme snadno považovat,

nebod \1tči němu ilemohou zalljmout jako koli distanci'
NezbÍ'á než u,nat' že priíVč tcnto mimořádně deÍnoraliŽtljící

r Jcp. lmuJrc r noFi globJln í pro{I. 'í píťd.tJ\ Ujr . .momen' Pl Jv
d,v.' postmodemismu. To, cobylo nazváno postmodemím ,,vŽne.
šenetn...Jc Pouz€ ok-aÍl)žik' kdy sc tťnto obsah stal nejzjevnějším'
kd! se dostal nejblíže vědomí jakožb autonomní koherentní
ňo\f np prostoru - třebažejisté mcEťorické utajení či přestrojení
přťtn'á!á' zejména v případč hi-tcch problemati\, v jejímž ráInci
|ť no\Ý prostoroYi'obsah doposud inscenován r artikulo!án. R}sy
postmodernv uvcdené višc můžeme nyní chápatjako dílčí (alc
konsiifuri\To asPckry róhož prostorového obJektu.

Algumcnr PodPorující Představu Jisté autcntičnosri těchto
1inrk z1crně idcologrckých dějů \rychází z Přcdchozí teze' podle
níž je to. coJsme názvali postmodcrním (ncbo nadnárodním)
prosfurem, ne.jen kultuřní ideologiíči anrazií, ele má skutečnou
hlstorickou (a socioekonomickou) povahu coby třetí velk-á ex-
pinze t2pitalismu v globálním mčřítku (po ranějších e+anzích
ná.odního trhu a staršího impcrialistického systému,jež měly
každá svou vlastní kulturní spcci6čnoý a daly vzniknout no-
\Ým Nltrům proýoru odpovídajícím jejich dynamice). Pokiivcné
a ncreflektované pokusy soLlčesné k ltumíprodukce o prozkou-
Inání a postižení tohoto nlového prosbru musíme pak chápatjako
mnoŽinu různých přístupfr k rcprczcntaci (nové) reality (aby-
chom užili st2Íšíjazyk)- Ať sc tojcví scbcvíce Paradoxní' mohou
biIv duchu k]asického interprcQčního klíče čtenyjako zvláštní
no!é fom-v realismu (či a|cspoň nlrmeze rea|ity), ale prívě tak
dobřeJe můžcmc cháPat';ako pokus rozpýln nás a odvést od



rcalil). či zakrýtjcJí rozPory a rozředitJe v různých formálních
mysti1ikác'ch'

Poktld Všakjdc o rcalÚu samotnou o onen tcorií dosud ne
probádaný pťlvodn í Pro5rorjakéhosi no!ého "Ščtového systémLť.
nadnárodního či pozdního kapiulismu. prosto1 JehoŽ neg'tivní
a zhoubné aspekt,vjsou až příliš zjevné . zdc po nás dialektik2
poŽaduje' abychom na pozirivnín či 'progrcsivním.. hodnoccní
jeho vŽniku tNali stejně'jako to učinil Marx !€ vztah ke svčro-
vému trh coby borizontu národních ckonomik nebo Lcnln
oh]edně někdejší imperia1istické giobální5íré' Pro Marxe ani Pro
Lenina neŽnamcnal socialismus nálTet k menším (a tedy móně
represivním a inkluzi.l.ním) syýémůrn společenské organizacc;
rozměry j]chž kaPnalismus dosáhl vjejich době, byly spíše chá-
Pányjako příslib. rámec a nutnÍ předPoklad dosažení nového
a inkluzi\,nějšího socialismu' Neplatí to i Pro globálnější aještč
!ícc tota]jzující prostor tlového světo!ého systému' kte.ý si žídá
'ntcnlencl a rozpracováDí internacionllismu radikálně nového
t}pu? Na podporu tohoto názoru mfržeme roÚčž připomenout
katestro|ální sblížení socialistické revoluce se starším nacionális
n1em (ncjcnom vjiho\ýchodní fuii), jehož Úslcd\ logick,v i1,.
vohly vážnou sebereflei levice'

A]e pok dJc toto vše pralda' Žačínáse zřetelně Úso12t alespoil
Jcdna možná podoba nové radikální kulturní politilf. s Jisrou
cstctickou \"ýhradou. kterou nyní musínrc kátce zmínit' Lcucoú
kulturníNťlrci ateorcrici - obzvláště pokud q.rostli naburžoazní
kulturní tradici q'cházející z romantisnlu a oceňující spontánní,
instinktivníč] nevědonré íormy ''génie..' ale také ze zřejmých hls-
toricých dftvodů.jako byla ždanovovská éra a politovánjttodnó
dů.Ied l . J  po l I t i .  | ' \ '  h  J  . I r Jn l (  ky .h  7 jÝhů do l lménI  se i J " lo
nechali odradit odmítnutím jedné , prastaýh funkcí umění
|unkcc ped3gogické a didaktjcké -. t)'pickim pro burŽoazníestc-
tiku a zcjmén3 pro vrcholný modernismus. V k]asických dobách
však b,vla pedagogickí |unkce umění vždv ktadena na přcdní
mGto (třebaže nabývala přcdevším podoby mravních ponaučcno
a v období modemismu prosazLÚe komple}oí nové pojetí vztahu

'lczi krrlturou a pcdagogiklu fbrmálrrč inovativnín a originál-

ním způsobetn kolosáInía dosud ne zccla pochopené Brechtovo

dílo' K IIurní modťl. ktcÍ zdc Přcdkládám' t.lké staví do po-

Přťdí kognitivní aPcdaeosický |ozmč| Politn'kého rrměníl ktll

n'. ro,měr \'clmi odlišným způsobcm zdťtrazňovaný Lukácsem

iBÍecht.n (pro rozdílnó |ázc rcalismu. resPektive moder

Ncmťlžcme se ovšem na\'racet k estetické praxi \ycházející

z historic\ch situací a dilemat, kteréJiž nejsou našimi vlaýními.
Pnj.(| ProÝUíu' ieŽ t lI  bv]o pied.tJveno' /.roveň ||,]/| &'UJc. že

model politické kultLtry přiměřený naší situ.ci se s otázkami

PÍosroru neŽb-Ytně mLtsí !)'rovnatjako se sýým základnÍn pro-
blém.-nl. Proto estetiku této nové (h)?otetjcké) kulturní lbrmy
prolizorně defi nqji jako esreriku ha! i|i! í|n ípo|)ání.

Kelin L,\/nch v klasickém di|e obrdz ffiěsta píše, že odcizené
nřsto]e především prostorem'v němž lidé neJsou schopni(men-
úlnč) znapovat svou vlastní pozici ani městskou totalÍu, 1. níž
!e nacházejí: mřížoví u]icjako vJersev City, kde nenaldeme žádné
, tradičních orientačních bodů (wýznačné budory, doprawíuzly.
přirozeDé hřanicc. \Tstavčnó pcrspcktilf')' Jc toho ncJt}"ičtEším

Příkládcm. Disalienace v tladičním městě pak znamená Žnovu
nabí.t povědomí inísta a zbudo!2l či obnovit roŽčleÍěný ce]ek,
je.j, ]Že udržetv paměti a kteÚ může individuální subjekt mapo-
lat a přemapovávat na Žákl]dě proměnliÚch' alternativních tra-
-| ' 'or iI  r \ n( ho\ J př j '  éjť l 'mIlo\ jn r r im. že.e /Jmel né omc7lUe
na otázky formy městajako takové; mimořádně podnětnou se
!šaksiane. přeneseme liji na některý Že širších národních či glo-
bálních prostorů, jichž jsme se Žde dotk]i' Neměli bychom ani
unáhlcně předpokládat' že lzejeho modei ačkoli zjevně k13de
záýdníotá,ky íkající se reprezentace snadno napadnout kon-
lenční poststrukturálistickou kitikou "ideologie reprezenta-
ce..či mimeŽe' Kognitivní mapa nenímimetickív onom starším
5'nvslu slo\'a a teoretické otázl]''.jež kladČ. nám dovolují pro-
\'ést analýzu rePrczcntacc na !],šší a mnohem komp]exnější

19



Za|Nó,dť.\ iý l t ]c  l l . l l ) ( ' j \ iš pozoruhodná ánal)q i .  l l lť/ i  ťn|.
piricL1nri |r(lbl!irt\' nrčstskL:It() prostoru srudoun\ini L\l).ll.tlr
J  z jsadDíln . l I l l t ( t \\cr()\\k\ in (J  1Jc!no\sL inr)  r .d. i lx]\  jn i t r l

idcoloeie crrbi'..rcprczcrrÍr(ťíl'd(' r'í]! \zlabu qrhjcknr k nríl-
'ý'l Podn]il]kjttt.]ťllo c\isrcncc. ']t 

.Iil 
hezpoclrrb\' pi.sn. odIo-

. r r l r  r , ' , r l r . . , ' . r r l r r  r r l .  , d  l . , c r r r r ý r r  n ' r ; r
!šedItího Ži\1)t] !ť li /lck.nr nrčst!.] ab! iDdi!iduálrrínu sLrbjcknr
Lrnožnih \IruJ(ilí rcprc7cnt3ci \' širši ;l \Pravdč ncrcPrť2c n t( tr .l-
tťlné t(xlltrč. jíŽ.iť ccIck 1iícčcn:\'ch *nrknr

]ťlikoŽ klíi\1)u zt(xtřcdku]ící inst.nci Llncho\i díl.r PŘ.d.
stavujc srrrrtxrr:i kJrttur.rllc. nrťlŽcnrc n3\íc,ahlódnouf i dilší lllrii
možndb vÝ( ic ,  Ni ivr l t  k  dčJináDr téro včd}'(krcrá lc  zíntrťi)
u lněnÍu) l) . jD l  uk l iL!c .  Žc ]rnchr i r  r lodc l  r lasn lč]cšrč ncodp(F
vídj  toÍ] lu.  co bL ldc ' i .d lou n 'c lh n lap znanrcnat Jcdn()tIn1i  sC
u L!o.hc o(.i\idlr.. lLlnLljí spíšc prckartoqra1ic|.\ nr opcr.rcíln.

. ic l ichž \ÝícdkY. iÍ)L l  i rJd i . .nč ozna&\án\ jako i r t t ler j ř . .  l l iko l l

1ako nriP\: diJsr.rnr! uspořjdané Fodle cesto\ltelo\J pufu]\.itlí.
dosud nlblťkú\'č ZJlllčřťllřllo ] e\istellciá]ní1lo. podél nichŽjÍtrl
\aznJ..cnY \{,Drtl]n(iPnkÍ ' ojZ\: pohoří. řela: panr.ítk\ .| |o.
JÚb||; '  N.]FIr . ' i l l ( r i |  | i . r l I lUI l  tť.|| lU drae.ar l r l  tc  ' l ' r r r : 'n . r l r

i tn lťrá i .  t l )JpJ t l t ) ic  ncbol !  porÍolánoťá mapa. Y níž bvl !  | r( l
po!řebv n)ořcplj\cťt \c Srřcdonroří. ktcřísC. lnálokd! odljŽili ll.l
Širé inořc.,.lzntlllr.nán\'.haraktcrFIickL. zna]Š PobřcŽí

\  k . | | l | ' F ť n l  \  i '  | L  J .  '  l l  | | | | '  ' i  | | | '  l I  n | J D  ' J , .  l .  \ . | ' t P | r l  I l ' ^ \ :
. .  | . | č r  k l ť n  , / . ( | ' l  n l ( 1 n I  f | . . h l '  | | k | | k u  | | | 1 ť l j i ť  J  l I l | ! V | ' | | n r  ' l J I l I

nnrohcnr kon4íc\ll.'išíIll zpť]sobťm nJstolil orázku skurc!.n.-
ho ko!:nitilrrího nrlpoltiní' Nové nástroje koIIlPJs. s.\r]ttt
a teodolir t(ÍiŽ |r!:Jcnolll rťaŠ]jí nJ nové geogrltlcké il !lt]řť-
phr.cckct problc.ru1' (D3 obÍíŽnost siano\ení ŽelněpiýlL. díl||.
obŽvuštč Dl ,Jkil'cn!:ln |ofrchu pl3neŘ: oproli \ír|l,nčj.dll(F
duššínu Probl!.tDu zcn)i.Psnó šířk\: klerou e\'ropští ttloiťPlJ!ci
nn'1lisrálť lcšt.' cnr Iiri.Lr' ur(.it \iZttjlním prilzkln]teDl JFt.k(tho
pobieŽí). 2le ,x!jd.'ií tJk|,ccl.l no\ou koordiltá :r zull I rrrt.rlr-
tč. ol,zrlíšrč \c strr\sIu. jJk.jql ZFroÍředlují h\čzd!. noli (,Pť-

. icc.  naPiík l . 'd  t r i l l l ! : l l IJc .  \ '  i ( rn l t ( r  bodč začínj k()qDit iÝní

' r r . lPo\ 
j t lí\  šlršín 9nv\IL l  !1ž' l ( l ( \ ' . l i  koo i Ix^ jDíe\ isren. i j ]ní.h

. t . r t  i inrp i r ick.r  poIohv 'u l r]ckr l l )  \  l l cžiŇ]11i ' ,brtr rktníni  lon.

ť.|.ťn]i g.ogratlckó totJllŘ1

K  | | ' ' ' | ' .  .  r ' n  | | | | l l  f  | ' ' | l ' . (  | l |  (  l . r ' , ( ) ,  J  f  i | h | | , J | , i . Ú | l ' . . . | l ' | | |  \  \

l | |  '  ' I j  \ 1 . ' . J Í . ' | ' \ ' l  z ' ' l t t ' r z c I l r  l ' ' ' h t ' r r r r r '  l ' i { i ' l i ť (  ' l l l I l | . ' I

p11'grrric. ktcŇ do prob1it]ltl r.i7cnr 7]\ jdí Pn'ck.pž brrlronr

.]tl.j tuz\ali poYjhou k{idfl rcPr.zcnttr.c. \Iirřnínri srrukrur]nli

1rznich nródií. vsnlpcnr zti\id!lí o(iz k\' 5. n]otnÝch Ja4'ků rcpr.-

/ ,  , ,  , .  J u  n " , ! , , i ,  h  r r r l r r L t r r ( r . l r  N J ( u  | n . , p o ! " r I l .  / c J n , i l | ,

|.lk nťřeši!eIn!.ho tekika ltcscItbcr$ovskóho) problélnu přenoSu

,'.ll'ři\Lllého Prost()ru d() Pl()šll(. nt]pv. Vtonr!o okmŽiku se zřc-

rťLI]č (rkl,tlc. Žc Žádnč včrn(1 llrJpy c}iisto!at nernohou (a sou-
(.inrě 'ť Íává zic'jnlýnr. Žť včdťcký. ncboJeštč lépe dialektický

poLrok r různích histllrický.ll okJnlŽlcích m3pování možnýjc).

|..stližc r() !še n\!i v,tjlltlťnt. lltl vclicc odlinrou problentatiku

]lllr usscro\ s]ré dťl-llticť idťol()gic..jc ?]|orřcbí přiPojir dvč Po-
znjm1'r: Zapné: llthLtsscrrl:kÝ |onccpt nám nvnídovolu1c t-vtrl
.|ť.iJlizo\ané geo!Í]ljckó i k]rŤ(lqrltlťkó orázl\ zno\t P.omvs
]ťÍ \. \zirhu k sociální]]Lt pÍost()rll například ke spolcčcnské
.iíLi. ] národnílrlu či nl.zlnirodníl)lu kotl!ť\t! nebo z hledisl-l

1 ' ' ' l ' l  1 l r r r u  n l  v . l . ' l r l r | , ' l . .  I l l l ( l k '  | ' U ť l l | ( i \ | l i  | | l J p l U ť n l e  i | . | r
itJjliduální sPolcčcns}.( !zt;th k tt]ístllim. lljrodnlín a me,'ná-
rodnítr l  r řídnÍrr  skurcčno\tenl '  I , řť lbrn luIo!:] t  probléln !Ímto
z|.]sobcm ovšcnlrolnčŽ znJn|cnj t\rdč n.rrx,it právě na onvob-
1íŽ. napo\'ání. krťr.. důr.iznč J l'(Nč k|xdť globální prostor post-
n]trdťrní či nadnjrodní órv.1írlrŽ lc zdc zrb'írámc' A ncJlou t.)

Fo lue teore l ické prob]é! l lv .  Dt{í i  n3 lóhavó pr3kt ickó Pol l t ick.
di,rsledlrl1ak zřetelrrě r-wplÝví z pocini obprtc| .'pnního svčta...
t ' r . .í  !e cítí bÝt e\ is tc l tc i j l l 'č ( . i  cnrI jnc lŠ) obra lc l i  . .Post in
dt l t t r iá]ní sPole&IoÍi" .  ,  níž !" 'nr i7cI]  tmdiční Ňroba i  kdc 1 iž
nť.."iÍr!í společťn\ké rřídv klllickc.hcr rypLl - tedv z přcsvčdčcní'
Ltťré má bezprostředDí dop;rdv n.r polrtickoLr prrv'

Z.tdruh..: ná!r]r k hcJlrrxskÝIlr rÝclrodiskťrm Álthusseror\
t.or1ť nánr nrůžc třinú\t niktcrí užit.ů)é J podněÍlé Inetodolo.
.1.k.lilnpuIz\: Al!hussťrťn k<rlrccpr znoru urádí na scénu ýJrší.



r
již klasické Manovo roz1išcní mczi vědou a ideo]o8lí' krcré pro

nás ani dnes nezrr:icí svou hodnotu' E{istcnciá]ní sféra'situo\ a-

nost i11clividuálního subJcktu' zkušenost káždodenního žilota'

monadický "náhled..na 
s\'ět. n] něJ žjsme jakožto bioklgické sub'

jeky nutně onlezeni je v Átthusserově Podání implic]tně

postavena do protikladu vůčj sféře abstraktního vědění' která,Jak

nám připonríná Lacan, není nikdy lokaliŽována v žádném kon

krétní subJektu a ijím není akua1izována' nýbrž své rcalizacc

dochází v onom struktumím prázdnu z!'aném /ť Jl''ťí sl|pposó sauon

(subjekt' ktcrý lná včdět). sub.jektu-místě včdění. Ncn'rdí sc

zde, že svět ajcho totaliru nemůžeme PoŽnat]aýmsi abstrakt

ním nebo ,'rčdcclcým" zPůSobcm- Prá\č takoýí zpťlsob.jek svčt

abstraktně poŽnávlt a konceptualizo\'at. poslq'tÚje n]aBovská

',včda.,' v tom snyíu,v němž naPřídad Mandclova slŠčlákniha

nabízí bohaté a propracované po.''ráÍí onoho globálního světo

vóho systému. o němž Žde nikdy nebylo řečeno' ŽeJe nepozna

tclný' al€ Pouze žc.1e nereprezentovateiný. což je něco zccla

1urého' Jinými sloly. althusscrovská formu]acc označu]c proPast'

trhlinu meŽi existenciá]ní zkušeností a včdccl.ým poznáním'

Funkcí ideologicje pak naléŽt způs(ň. jak t}.to dla odlišné roŽ-

měry vzájemnč a.t1kulovat' Historizující Poh]ed na tuto dcfini-

ci byjiýě dodal' že takové koordino\'ání. D't\'ářcní runkčních

a živoucích idcologií' se v různých historických situacích liší'

a přcdevším žc nohou existovat historické okolnosti' za nichžJe

zccla nemožné jakjc tomu' zdá se' Právě v naší současné kriŽové

Ale lacanovský systémje tročlenný. nikoli dualisticlý- Mar

xovsko-althusserovské opozici ideoloBle á vědy odpoúda]í pouze

dvě z Lacanory troJice funkcí: Imaginárno a Reálno, atov tomto

pořadí' Naše odbočka ke k2nografii' se Žá\ěrečným odhalením

b}'tostně rcPrezentační dialektilg' kódů a schoPnostíJednotliÚch

1azyků či médií, nám ovšcm připomílá' že Ím. cojsme až dosud

oPomíjel'. byl rozřněr lAcanovského s}mbolična'
Tuto součrsnoÚ nestnírně sloŽitou diaiektiku reprezentacc

musí estetika kognitimího mapování - pedagoglckí polltická ktt]-

írra. ktcrá sc individuáInímu subjek snažídodatnové, úplnější

poťeduÍrI o |.ho m|.te \ g|obj lnrrn 'y.remu al /b!íqi l .  'P. (

, o ' , , . t - ud .  nu ' . n " ' t n " l e z r r r d r k - l n enove  l o r n , y  r l - \ J ' du ' ' i l r

zjclně sc ted,v nejedná o Yolání po návratu k něJakému sbršínlrr

Ílr hll technologie' st1ršímu ! prťlhlednĚjšímu národnímu pro-

storu či fiadičnější, uklidňuj ící perspektivní či mimetické enk]ávě:

no\é politické umění (je li vůbec možné) se bude muset držet

pr3\'d!' postmodcrnismu' toj€stjeho Žák]adního objektu svě

rc!ého prostoru nadnárodni1ro kapitálu ' a Žíroveň bude muset

dosáh ont radikálního Posunu k dosud nepředstavjtelnému

novénu zpťtsobujcho rcPrczcnracc, v němž opět začneme chá

Par. kde se coby individuální a kolcktivní subjekty na.házíme'
a znoru nabudcmc schopnostj Jcdnat a boÍ)vat. kterouvsoučasné
době ncutralizujc našc Prostorováj sociální zmatenost' Pos]áním
poljtické formv Postmodcmxmu' bude ]i kdyjak; eistovat. b de
rrnalézt a nawhnout vc sPol€čenském i prďiorÓvém ňěříkrl

globální kognitimí maPo\ání-

rJ3


